



Átadták a jó tanuló, jó sportoló díjakat

Mintegy nyolcvanán részesültek elismerésben június 4-én Budapesten a Magyar Sport Házában abból a négyszáz fiatalból, akik kiérdemelték a „Magyarország Jó tanulója - Jó sportolója 2013” díjat: Nekik ünnepélyes keretek között Hoffmann Rózsa köznevelésért és Simicskó István sportért és ifjúságért felelős államtitkár nyújtotta át az oklevelet.

Hoffmann Rózsa kiemelte a sport és a tanulás fontosságát, egymást erősítő hatását, s a negatívumokra is utalva úgy fogalmazott: „jóllehet az átlag nem öröndetes, a magyar fiatalság, a magyar iskola és a magyar sportélet mindig kitermelte magából azokat a kiválóságokat, akikre méltán lehetünk büszkék”.

Hozzátette, hogy a tanulás, a tudás tartást ad, a sport pedig – hívta fel a fiatalok figyelmét: – „arra is megtanít, hogy a kudarcokat el tudjátok viselni”.

(Folytatás a 26. oldalon)

Emlőszűrő busz augusztusban Újszászon!

Nők körében az emlőrák vezető daganatos megbetegedés. A megelőzésében kiemelt jelentőségűek a szűrővizsgálatok, melynek első és elengedhetetlen lépése az önvizsgálat, továbbiakban az emlőultrahang és a mammográfia. Ez utóbbi vizsgálat legközelebb Szolnokon érhető el, ahol a 45 és 65 év közötti nők körében országosan szűrővizsgálatra használják. Ebből a korcsoportba tartozó nők automatikusan behívót kapnak két évente a mammográfiás vizsgálatra. A 10. éve működő éves egészségnap keretén belül idén **augusztus 28., 29., 30-án** első alkalommal lehetőség van Újszászon is igénybe venni ezt a szolgáltatást, a Mamma Klinika szűrőbuszának kitelepülésével. A szűrővizsgálatra behívó levelet fognak kapni azok akik a fent említett korosztályba esnek és 2 évnél régebben jelentek meg a szűrésen.

(Folytatás a 16 oldalon)

A tartalomból

Első kézből.....	2
Testületi ülés	3
Júniusi hírek a Zagyvartari Idősek Otthonából	6
Vannak közöttünk emberek	6
Beszámoló a II. Trunki Tánc és Hujjogató Találkozóról	8
A kútba vetette magát a férfi, kimentette a földoklós kislányt	10
Az elfelejtett románc.....	11
Hírek az óvodából	21
Mérész gólya három pontot ért	23
Foci Tornayoson.....	25
15. Páros Országos Bajnokság	27
Sport, ember.....	32
Az evezőket kormánycsutkákra cseréltem ..	33

Felelős szerkesztő: Fehér Judit ♦ **Olvasószerkesztő:** Fehérné Szekeres Zsuzsanna ♦ **Tördelőszerkesztő:** Kovács Nándor ♦ **Szövegbevitel:** Ulviczki Józsefné ♦ **Állandó tudósítók, munkatársak:** Fehér János (sport), Fehér Judit (önkományszat), Szurmai Tibor (sport), Tóth Péterné (iskola), Ulviczki Józsefné (első kézből, civil szervezetek), Varga László (sakk) ♦ **Nyomja:** 800 példányban **ReproStúdió**–Szolnok. ♦ **Nytsz:** B/PHF/505/SZO/90 ♦ **Levélcím:** 5052 Újszász, Könyvtár Damjanich út 2.
WEB: www.ujaszaz.hu
Email: ujaszazihirado@gmail.com
Lapzárta: minden hónap 24-én

Lapunkból tallóz és az átvett
anyagokat továbbítja az



»OBSERVER«
OBSERVER BUDAPEST MÉDIATÁRSULAT



Pomázi Bálint Hoffmann Rózsa és Simicskó István államtitkároktól
vette át az oklevelet
(Fotó: Fehér János)

Ára: 200Ft

Első kézből

Tisztelt Olvasók!

Lassan elmúlik az első nyári hónap, ami alatt nagyon sok, a település érdekeit befolyásoló esemény történt. Alig múlt el a gyermeknap, már ballagtak az óvodások, általános iskolások. Mindkét óvodai ballagási ünnepségen részt vettem, és elmondhatom Önöknek, hogy jövőre iskoláink nagyszerűen szerepeltek, remek, kedves műsort adtak szüleiknek, pedagógusainak, mindazoknak, akik jelen voltak.

Néhány napra rá már a pedagógusokat köszönthettük. Az utóbbi időben már rendszeressé vált, hogy ezen a napon városi ünnepséget tartunk. Erre a bölcsődei, óvodai, általános iskolai és a gimnáziumi alkalmazottak kapnak meghívást. Így történt ebben az évben is, ahol néhány gondolatla köszönthettem e nehéz hivatást választó közalkalmazotti réteget. A sok változás miatt nekik is nagyon nehéz volt ez az év, de ismerve az eredményeket, elmondhatjuk, hogy sokat és nagyon jó minőségben dolgoztak. Ezen az ünnepségen közülük Babos János és Babos Jánosné pedagógus házaspár kapta meg az 50 éves bronz fokozatú pedagógiai díjat. Ezúton is gratulálok a házaspárnak, hiszen többek között az első iskolai éveimben engem is tanítottak. És ehhez a gondolatához tartozik az is, hogy ebben a hónapban az Újszászi Városi Óvodai és Bölcsődei Intézmény szakmájában referencialhelyé vált. Ennek a hosszú évekig tartó folyamatnak a végállomásán elmondható, hogy mindenekelőtt tervek kellenek, és utána nagyon sok munka, hogy azt valóra váltsuk. Az intézményegység korábbi és jelenlegi vezetése egy úton haladva oldotta meg ezt a nagy feladatot, hogy immár büszkén mondhatjuk, hogy ez az intézmény nagyon kevesekkel együtt mondhatja el, hogy referencialhelyé vált. További jó munkát és sok sikert kívánok a mindennapokban, hogy ez a minősítés sokáig megmaradjon, sőt, ha lehet, más szakmai területen is elérhessék ezt.

Tisztelt Olvasók!

Mint ahogy korábban jeleztem, májustól kezdődően több közmunkást tudunk alkalmazni. Ez meglátszik a településképen is, illetve az intézményeink fenntartásában. A közmunkások mellett nagy szerepet kaptak azok a diákok, akik az ún. 50 órás önkéntes munkával segítik településünk fenntartását. Így a hónap elején mintegy 20-25 diák vett részt azon a munkán, amelyen a Bakó úti játszótérünk összes játékát újrafestették. További terveink között szerepel mindkét óvodánk és a bölcsőde kültéri játékaikat a karbantartása is. Köszönöm munkájukat, és a továbbiakban is számítnék lelkes hozzáállásukra.

Szintén a hónap elején kaptuk azt a hírt az egyik közreműködő partnertől, a Good WILL Kft.-től, hogy vár-



Játszóter felújítás
(Fotó: Konka Csaba)



Hídépítés
(Fotó: Konka Csaba)

hatóan július hónapban lehetőség nyílik egy KEOP-os pályázat benyújtására. Ennek érdekében a júliusi testületi ülésükön megvitatjuk azokat a döntéseket, amelyeknek célja, hogy legkésőbb az ősz folyamán benyújtásra kerüljön a polgármesteri hivatal és a művelődési ház pályázata fűtőkorszerűsítésre, alternatív energiatermeléssel. A tervezési munkálatok folynak. A pályázat keretében szeretnénk újra cserélni mindkét épület nyílászáróit, a központi fűtés rendszerének felújítását és a villamos energia biztosítását mindkét épület részére napelemek felszerelésével.

Tisztelt Olvasók!

Június 12-én délután találkoztam városunk egyéni országgyűlési képviselőjével, Pócs Jánossal. A megbeszélés tárgya a jelenleg futó és a közeljövőben várható fejlesztési terveink voltak. Megnyugtató

volt Pócs képviselő úr azon kijelentése, mely szerint mindegy, ki lesz az őszi helyhatósági választás győztese, ő a megválasztott polgármesterrel fog együttműködni. Köszönöm, képviselő úr!

Tisztelt Olvasók!

Mint ahogy Önök is látták, az elmúlt időszakban nagyon sok területen és helyre egynyári illetve évelő virágok kerültek kihelyezésre. A munkára az Egyed házaspárt kértük fel kivitelezőnek, akik nagyon jó minőségű munkát végeztek. E munkák elvégzése során többen önkéntes munkát végeztek a kertbarát kör tagjai közül. Így szeretném megköszönni a Gara házaspár, Vágó Erzsébet, Kovács Ferencné, Juhász Lászlóné Margitka néni segítségét ugyanúgy, mint ahogy az ismeretlen katona sírjának rendbetételéért Nagy László segítőkész hozzáállását.

Tisztelt Olvasók!

A júniusi testületi ülésünkön elfogadta a város képviselő-testülete a temetői rendeletet, melyben háromoldali megállapodás született a köztemető üzemeltetésére és fenntartására. A feladat elvégzése előtt egyeztetünk Miklós János plébános úrral és Szabó János temetkezési vállalkozóval. A megállapodás teljes egyetértésben készült.

Tisztelt Olvasóim!

A korábbi újságokban már említettem a 2011-ben benyújtott KEOP-os pályázatunkat, mely keretében a Vörösmarty Mihály Általános Iskola Kossuth úti telephelyén egy 80 férőhelyes kerékpártároló kerül a közeljövőben felépítésre. A kivitelezés előtt megkezdjük a munka közbeszerzési folyamatát. Bár ez nem túl nagy munka, de jó lenne, ha szeptember 1-jéig átadásra kerülne, ezért elsősorban helyi vállalkozókra számítottunk.

A júniusi testületi ülésen szintén elfogadásra került a Vasút út – Baross út – Jász út járda felújítási menetrendje. A lakossági megbeszélést július 3-ára terveztük, ami valószínű az újság megjelenése előtt lebonyolításra kerül. A munkaterület átadása a tervek szerint július 7-én lesz, és ettől az időponttól a felújítás elindul. A mintegy 1500 méteres, térkövel el látott járda felújítása várhatóan augusztus 31-ével fejeződik be. A munkadíjat a testület 7 millió forint + áfa összegben fogadta el.

Tisztelt Olvasók!

Mint minden évben, az idén is találkoztam a most végzett legkiválóbb tanulókkal és osztályfőnökeikkel. Meglepő volt számomra, hogy ebben az évben csak lányok, akarom mondani hölgyek voltak a vendégeim, de ez semmit sem von le abból a sikerből, amelyet ők a felkészítő tanáraikkal és a család támogatásával végrehajtottak, ill. elértek.

További sikeres tanulmányokat kívánok, legyen sok boldog percük, és soha ne felejtsek, hogy gyökereik Újszászról erednek.

Tisztelt Olvasók!

Lassan elhárul az akadály, hogy a szociális otthon felújítását kissé nagyobb ütemben tudjuk folytatni. Míg korábban a lift módosított építési engedélyének kiadására vártunk, addig legutóbb a kiviteli tervek elkészítésére. Reményeink szerint szeptember végére elkészül ez a nagyon fontos beruházásunk.

A hónap végén a Rákóczi-falvai Önkormányzat Képviselő-testületének meghívására a várossá avatásuk 5. évfordulójának ünnepségén jártam. A két település nagyon sokban hasonlít egymáshoz, így létszámában, intézményeiben és talán fejlettségében is. Az elmúlt években a mostani vezetés Krizsán József polgármesterrel nagyon sokat tett annak érdekében, hogy kiegyensúlyozott, nyugodt pénzügyi háttérrel tudjanak dolgozni. Nem voltak nagy beruházásaik, de sok apró szükséges fejlesztés készült el. Városunk nevében kívántam ennek a fiatal városnak további sok sikert, melynek gyümölcse mindenféleképpen a településen élők jobb életminősége lesz.



Iskolabontás

(Fotó: Konka Csaba)

Az elmúlt hónap végén két csoportunk is járt a várostól távol, így a Liliom Hagymányórzó Egyesület, illetve a Nosza Mami táncsoport. A lilimosok Moldvában és testvértelepülésünkön, Csíkszicsón jártak, miközben adományt vittek az egyik árvaháznak. A táncos szakma több képviselőjét is magukkal víve mutatták meg Újszász város régi hagyományainak megőrzésére tett nagyszerű munkájukat. Ugyanígy az idősebb generációs táncsoportunk Keszthelyről hozta el jó szereplésük eredményeként az első díjat. Szintén gratulálok csoportunknak.

Tisztelt Olvasók!

Az elmúlt időszakban több olyan hír jelent meg az Újszászi Híradóban, illetve a facebook-on is, melynek szerzői azok a jobboldali helyi politikusok, akik egész évben kampányolnak. Egy település életét úgy lehet szervezni, hogy előbb tervezzük, aztán bontunk, és majd építünk. Számomra az utóbbi idők információi azt jelentik, hogy a helyi jobboldali politikusok a bontással illetve a rombolással kezdik. A facebook-on megjelenő információ igazságtartalma a nullával egyenlő. Újszász város polgármestere (baloldali) sem meg nem tiltotta, sem engedélyt nem adott a Szebb Jövőért Egyesület ruhaosztásához. Ezt nem tehetné, hiszen csak az újságból értesült róla. Ami pedig a város polgármesterének, Molnár Péternek a szociális érzékenységét illeti, az több mint az egész jobbik újszászi szervezetének együttvéve. Ezért – bár tudom, hogy közszereplő vagyok –, a továbbiakban minden egyes becsületsértő, igaztalan kijelentés esetében jogi úton veszek elégtételt.

Szebb nyarat kívánok minden itt élőknek!

Köszönöm figyelmüket!

Molnár Péter
polgármester

Testületi ülés

Újszász Város Önkormányzat Képviselő-testülete 2014. június 24-ei soron következő ülésén az alábbi napirendi pontokat tárgyalta:

1) Újszász Városi Önkormányzat Képviselő-testület 2014. II. félévi munkaterve

2014. szeptember 9. (kedd) 14.00 óra

1) Tájékoztató Újszász Városi Önkormányzat gazdálkodásának 2014. évi I. félévi helyzetéről

2) Beszámoló az Újszászi Polgármesteri Hivatal tevékenységéről

3) Beszámoló Újszász Városi Önkormányzat polgármesterének átruházott hatáskörben hozott döntéseiről

4) Egyéb kérdések megtárgyalása

2) Kéményseprő-ipari közszolgáltatás biztosítására vonatkozó felhívás megtárgyalása

A jelenleg hatályos, a kéményseprő-ipari közszolgáltatásról szóló törvény szerint a közszolgáltatás biztosítása a megye egész területén a megyeszékhely megyei jogú város önkormányzata kötelező feladata. Jász-Nagykun-Szolnok megye területén a kéményseprő-ipari tevékenység ellátását a Fűtésttechnikai Vállalkozó Korlátolt Felelősségű Társaság végzi.

A vállalkozó megkereste Szolnok Megyei Jogú Város Önkormányzatát, hogy a szolgáltatást a megváltozott jogszabályi környezetben várhatóan nem tudja a tényleges szolgáltatás költségei cég által történő finanszírozása mellett tovább biztosítani, 2014. évre mintegy 200 000 000 Ft veszteséget prognosztizált, melyből mintegy 30 000 000 Ft-ot tud kigazdálkodni. A közszolgáltatás II. félévi biztosításának érdekében a finanszírozás egyik lehet-

séges módja, hogy az érintett települések állják a településekre eső összeget.

Szolnok Megyei Jogú Város polgármestere által a kéményseprő-ipari közszolgáltatás biztosítására, annak finanszírozására vonatkozó javaslatát Újszász Városi Önkormányzatnak nem áll módjában támogatni. A javaslatban megfogalmazott Újszász településre eső 2 964 000 Ft összegű díjkompenzációs összegre a forrás nem biztosított, az önkormányzat a kéményseprő-ipari közszolgáltatás ellátásához hozzájárulást biztosítani nem tud.

3) József Attila út 23. szám alatti ingatlan megvásárlásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

Újszász Város Önkormányzat Képviselő-testülete döntése értelmében megvásárolja a Meggyes Béláné tulajdonát képező Újszász, József Attila út 23. szám alatti, 833 hrsz-ú ingatlant 2 091 000 Ft vételárért. A vételár három egyenlő részletben kerül megfizetésre eladó részére.

4) Újszász Város Önkormányzatának közigazgatási területén történő települési szilárd hulladék rendszeres elszállítása tárgyú közbeszerzési eljárás megindítására vonatkozó előterjesztés megtárgyalása

A képviselő-testület döntése értelmében nemzeti eljárásrendben a Kbt. 121. § (1) bekezdés b) pontja szerinti nyílt eljárást megindító felhívás közzétételét hagyja jóvá Újszász Város Önkormányzatának közigazgatási területén történő települési szilárd hulladék rendszeres elszállítása tárgyában szolgáltatási koncesszió megvalósítására.

A közbeszerzési eljárások lebonyolítására felhatalmazza az E-Közbeszerzések Tender Bt. (5000 Szolnok, Szellő u. 30.) képviselőjében dr. Mezei Imrét.

5) A fizioterápia-asszisztensi tevékenység ellátásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A lakosság részéről egyre nagyobb igény mutatkozik a fizioterápiás kezelés helyben történő felvételére. Ezért az önkormányzat egészségügyi szolgáltatónként fizioterápia-asszisztensi tevékenység ellátására járóbeteg-szakellátást (szakrendelést) kíván működtetni az Újszász, Iskola út 8. szám alatt.

Az asszisztensi tevékenységet a megfelelő szakmai végzettséggel rendelkező Menyhárt Károlyné látja el megbízási szerződés keretében, a szakmai felügyelet ellátására vonatkozó nyilatkozattételre pedig dr. Árok Terézia belgyógyász-reumatológus főorvos kerül felkérésre.

A képviselő-testület a rendelési időt minden héten hétfőtől-péntekig 8.00 – 12.00 óráig terjedő időintervallumban határozza meg.

A képviselő-testület a járóbeteg-szakellátást önként vállalt feladatként Újszász város közigazgatási területén lakóhellyel rendelkezők általi igénybevétel céljából

működteti, és biztosítja a működéshez szükséges szakmai minimumfeltételeket.

A testület felhatalmazta Molnár Péter polgármestert a működési engedély iránti kérelem benyújtására és a megbízási szerződés megkötésére.

A fizioterápiás ellátás beindítására a működési engedély megszerzését követően kerülhet sor, melynek időpontjáról értesítjük a lakosságot.

6) A polgármesteri hivatal és a művelődési ház épületének energetikai korszerűsítéséhez szükséges építészeti és épületgépészeti tervek elkészítéséről szóló előterjesztés megtárgyalása

A testület elfogadja a GoodWill Energy Kft. (1162 Budapest, Timur u. 74.) árajánlatát az Újszászi Polgármesteri Hivatal és a művelődési ház épületének építészeti felmérési és épületgépészeti tervdokumentációjának elkészítésére, és felhatalmazza Molnár Péter polgármestert a tervezési szerződés egyeztetésére és aláírására.

A tervek elkészítéséhez szükséges összesen 1 550 000 Ft + áfa, bruttó 1 968 500 Ft-ot a képviselő-testület Újszász Város Önkormányzat 2014. évi költségvetésének tartalékából biztosítja, illetve lehetőség szerint a pályázatba költségként beépíti.

7) Újszász Város Önkormányzat 2014. évi civil szervezetek támogatási tartalék felhasználásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A testület a 14/2014. (II. 18.) számú határozatában az „Egyesületi LEADER pályázatok önerő és hitel kamatainak biztosítása” jogcímen jóváhagyott 2 000 000 Ft-ból 525 871 Ft-ot a Városi Polgárőr Egyesület támogatására fordít, az egyesület LEADER pályázatainak megelőlegezését biztosító hitel kamatainak, folyósítási jutalékainak és hitelbírálati díjainak fedezetére.

8) A Városi Polgárőr Egyesület LEADER pályázat támogatás előfinanszírozásához szükséges hitelfelvételhez készfizető kezességvállalásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A képviselő-testület a Városi Polgárőr Egyesület LEADER 2013. évi Támogatások 8592673145 azonosító számú, 5 660 390 Ft elfogadott összköltségű pályázata (térfigyelő rendszer kiépítés II. ütem) megvalósításához az Újszász és Vidéke Körzeti Takarékszövetkezet által támogatás előfinanszírozásához nyújtott hitel esetében készfizető kezességet vállal.

Az önkormányzat az egyesülettől átvállalja a támogatást előfinanszírozó hitel hitelbírálati díját, folyósítási jutalékát, valamint kamatát a civil szervezetek támogatásáról szóló 14/2014. (II. 18.) számú határozatában az „Egyesületi LEADER pályázatok önerő és hitel kamatainak biztosítása” jogcím terhére, a pénzügyi intézet által megküldött igazolás alapján. A testület a

készfizető kezességvállaláshoz 0,95%/év kezességvállalási díjat köt ki.

9) A kiadások készpénzben történő teljesítésének eseteiről szóló előterjesztés megtárgyalása

Az államháztartásról szóló törvény alapján a helyi önkormányzatnak rendeltetben kell megállapítania a kiadások készpénzben történő teljesítésének eseteit.

A rendelet hatálya a helyi önkormányzatra és az önkormányzat irányítása alá tartozó költségvetési szervekre terjed ki.

A kiadások készpénzben történő teljesítésének esetei az egységes rovatrend szerint

A házipénztárból készpénzben a következő kiadások teljesíthetők:

- a) K1. Személyi juttatások
- b) K3. Dologi kiadások
- c) K4. Ellátottak pénzbeli juttatásai
- d) K5. Egyéb működési célú kiadások
- e) K6. Beruházások
- f) K7. Felújítások
- g) K8. Egyéb felhalmozási célú kiadások
- h) K9. Finanszírozási kiadások.

10) Újszász Városi Önkormányzat irányítása alá tartozó költségvetési szervek alapító okiratának módosításáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A 2014. évtől érvényes új törvényi szabályozások, az államháztartási szakfeladatok helyett bevezetett kormányzati funkció kód alkalmazása, illetve az államháztartásról szóló törvény módosítása miatt a képviselő-testület módosította az Újszászi Polgármesteri Hivatal, a Zagyvartói Idősek Otthona, valamint az Újszász Városi Óvoda és Bölcsőde alapító okiratát.

11) Az Újszászi Polgármesteri Hivatal Szervezeti és Működési Szabályzatának elfogatásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

Az Újszászi Polgármesteri Hivatal Szervezeti és Működési Szabályzatát a 119/2010. (X. 26.) számú határozattal fogadta el a képviselő-testület. Az azóta eltelt időben számos változás következett be a feladatok és hatáskörök vonatkozásában, és a jogszabályi előírások is megváltoztak. Ezért a testület a korábbi dokumentumot hatályon kívül helyezte, és új szervezeti és működési szabályzatot fogadott el.

A hivatal munkaidejében, ügyfelfogadási időben változás a korábbiakhoz képest, hogy szeptember 1-jétől kihelyezett ügyfelfogadás megtartására kerülne sor az Iskola út 8. szám alatt.

12) Az Újszász Városi Önkormányzat Szervezeti és Működési Szabályzatának elfogatásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A 2014. évtől érvényes új szabályozások miatt az önkormányzat módosította szervezeti és működési szabályzatát, melyben a szakfeladatok helyett feltüntetésre kerültek a kormányzati funkció kódok, törésre került a gazdálkodási besorolás, mó-

dosításra került az ülések jegyzőkönyveinek elkészítésére vonatkozó rendelkezés, valamint az átruházott hatásköröket tartalmazó 2. számú melléklet.

13) Képviselői tiszteletdíj felajánlása

Dr. Szórá Magdolna képviselő a 2014. május havi tiszteletdíját, (36 800 Ft-ot) a Nosza Mami Táncsoport, június havi tiszteletdíját a Magyar Lábtoll-labda Szövetség, július havi tiszteletdíját pedig az Egészségnap támogatására ajánlotta fel.

14) A temetőkről és a temetkezéssről szóló rendelet elfogadására és a Kegyeleti Közzolgáltatási Szerződés jóváhagyására vonatkozó előterjesztés megtárgyalása

Az önkormányzat eleget téve a jogszabályi változásoknak, valamint a Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Kormányhivatal Törvényességi Felügyeleti Főosztálya törvényességi felhívásának, felülvizsgálta a temetőkről és a temetkezések rendjéről szóló rendeletét.

A rendelet szerint köztemető a Római Katolikus Egyház tulajdonában lévő Újszász, József Attila út 845 hrsz-ú temető „G” parcellája. Szociális temetés céljára az önkormányzat a rendelet 1. számú mellékletében megjelölt „G2” parcellát jelöli ki.

Az önkormányzat a köztemetőre vonatkozó fenntartási és üzemeltetési kötelezettségét a temető tulajdonosával és az üzemeltetővel kötött háromoldalú Kegyeleti közzolgáltatási szerződés útján biztosítja. A köztemető üzemeltetési feladatai ellátásához szükséges pénzügyi fedezetet a képviselő-testület az önkormányzat éves költségvetésében biztosítja.

15) A pénzbeli és a természetbeni szociális ellátásokról szóló önkormányzati rendelet módosítása

A módosítás alapján módosult a méltányos közgyógyellátásra való jogosultság szabályozása, mely szerint:

Az a szociálisan rászorult személy is jogosult közgyógyellátásra, akinek esetében az alábbiak szerint meghatározott feltételek fennállnak:

a) az egy főre számított havi családi jövedelemhatár az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 160%-ánál, egyedül élő esetén annak 210%-ánál alacsonyabb, és

b) a havi rendszeres gyógyító ellátás költségének mértéke az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 21%-át eléri.

16) Újszász város külterületén lévő major alóvezetbe sorolás miatti településrendezési terv módosítására vonatkozó környezeti vizsgálatról szóló előterjesztés megtárgyalása

A képviselő-testület az Újszász város külterületén meglévő major alóvezetbe sorolására vonatkozó településrendezési tervmódosításhoz kapcsolódó kormányrendeletben előírt környezeti vizsgálatát nem készítette el, mivel terület-felhasználási változás nem történik, új beépítésre szánt terület nem kerül kijelölésre, valamint a jelenleg hatályos szabályozáshoz képest káros környezeti hatás nem várható.

17) Újszász város településrendezési terv módosítására vonatkozó véleményezési eljárása során beérkezett vélemények elfogadásáról, illetve el nem fogadásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A képviselő-testület az Újszász város külterületén meglévő major alóvezetbe sorolására vonatkozó, településrendezési tervmódosításhoz kapcsolódó véleményezési eljárás során beérkezett véleményeket és a partnerségi tervben meghatározott partnerek véleményét és azok településrendezési tervbe történő szerepeltetését, a vélemények elfogadását a szakmai magyarázatban foglaltak szerint elfogadja. A beérkezett vélemények nem kifogásolták a településrendezési terv módosítását, csak kiegészítették. Ezen vélemények figyelembevétele és tervben történő szerepeltetése a szakmai magyarázatban összeállítottak szerint a terv célkitűzését nem változtatja, csak kiegészíti a településrendezési tervet. A partnerségi tervben meghatározott partnerek a tervmódosításra véleményt nem adtak.

18) Újszász Városi Önkormányzat 2014. évi költségvetési rendelet módosításáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A 2014. évi költségvetési rendeletben az önkormányzat az évközi többletigények, valamint az elmaradt bevételek pótlására 10 000,0 eFt-ot helyezett általános tartalékba, melynek felosztása a képviselő-testület hatásköre.

Az első félév során meghozott döntések következtében szükségessé vált az általános tartalék felosztása a következők szerint:

1) A 12/2014. (II. 18.) számú képviselő-testületi határozat alapján az Újszász Városi Vasutas Sportegyesület részére a TAO pályaeépítési program keretében benyújtott pályázatához biztosított a képviselő-testület 3 000,0 eFt önrészt.

2) A 142/2013. (XI. 26.) számú képviselő-testületi határozat alapján a KEOP-6.2.0/A/11-2011-0180 azonosító számú „A kerékpáros közlekedést segítő biciklitároló, öltöző és zuhanyzó létesítése az Újszászi Nevelési Központban” projekt 5%-os önjelentésének finanszírozásához biztosított a képviselő-testület 526,0 eFt-ot.

3) A TIOP-3.4.2-11/1-2012-0126 azonosító számú „Az újszászi Zagyvaparti Idősek Otthona korszerűsítése a harmonikus időskor megéléséhez szükséges méltó környezet biztosításáért” projekthez a 140/2013. (XI. 26.) számú képviselő-testületi határozat alapján 4 271,0 eFt-ot (a projekt támogatási szerződésben jóváhagyott építési beruházás összegénél magasabb összegű vállalási díj finanszírozásához).

Fenti átcsoportosítás után az általános tartalék összege 2 203,0 eFt-ra csökken, a civil szervezetek támogatása 3 000,0 eFt-al, a beruházási kiadás pedig 4 797,0 eFt-al nő.

19) Újszász Város Önkormányzat 2014. évi civil szervezetek támogatási tartalék felosztásáról szóló előterjesztés megtárgyalása

A testület a 14/2014. (II. 18.) számú határozatában az „Egyesületi LEADER pályázatok önrő és hitel kamatainak biztosítása” jogcímen jóváhagyott 2 000 000 Ft-ból 288 864 Ft-ot az Újszászi Liliom Néptánc és Hagyományőrző Egyesület támogatására fordít, az Egyesület LEADER pályázatainak megelőlegezését biztosító hitel kamatainak, folyósítási jutalékainak és hitelbírálati díjainak fedezetére.

20) LEADER támogatást megelőlegező hitel felvételéről szóló előterjesztés megtárgyalása

A testület döntött, hogy a 8594274254 azonosító számú, a művelődési ház felújítására irányuló LEADER pályázat 5 000,0 eFt-os támogatási összegét, valamint a 8594672575 azonosító számú, utcanév táblák kihelyezésére irányuló LEADER pályázat 7 345,0 eFt-os támogatási összegét Európai Unió támogatást megelőlegező hitelből finanszírozza.

21) Az Újszász Vasút út és Baross út járdaépítési munkáinak elvégzéséről szóló előterjesztés megtárgyalása

A testület döntött a Vasút út és Baross út járdaépítési munkáinak elvégzéséről. A benyújtott árajánlatok alapján a Hősök vagyunk '66 Kft. (1204 Budapest, Szerdahely utca 2. 8.) vállalkozást bízta meg a munkák elvégzésével. A képviselő-testület a beruházás költségét, 7 000 000 Ft + áfa, bruttó 8 890 000 Ft-ot az 2/2014. (II. 19.) önkormányzati rendeletével elfogadott, Újszász Város Önkormányzat 2014. évi költségvetésének Beruházás fejezetének előirányzatából valósítja meg.

22) A kitüntető díjak adományozására érkezett javaslatok megtárgyalása

A képviselő-testület zárt ülésen tárgyalta meg a kitüntető címek adományozására beérkezett javaslatokat. A döntés értelmében az önkormányzat 2014. évben az alábbi díjakat adományozza:

Újszász Város díszpolgára:

dr. Bene Ildikó

Pro Urbe Újszászéért kitüntető cím:

Szabóné Balogh Etelka

Újszász Város Szakmai Díja:

Vásár Andrásné

Újszász Város Gazdasági Díja:

Dobozi Róbert

Újszász Város Sport Díja:

Sipos Pálné

Újszász Város Kulturális Díja:

Jánoska Antal

Júniusi hírek a Zagyvaparti Idősek Otthonából

Reviczky Gyula: Pünkösöd

Piros pünkösöd öltözik sugárba,
Mosolyogva száll le a világra.
Nyomában kél édes rózsá-illat,
Fényzőn hull, a szívek megnyílnak.

Hogy először tünt fel a világnak:
Tüzes nyelvek alakjába' támadt.
Megoldotta apostolok nyelvét,
Hirdetve a győzedelmes eszmét.
Piros pünkösöd, juttasd tiszta fényed'
Ma is minden bánkódó szívénél,
Hogy ki tévelyg kétségbe', homályba',
Világító sugaradat áldja.
Habozóknak oldjad meg a nyelvét,
Világosítsd hittel föl az elmét.
Hogy az eszme szívből szívébe szálljon,
Diadallal az egész világon!
Piros pünkösöd, szállj le a világra,
Taníts meg új nyelvre, új imára.
Oszlasd széjjel mindenütt az éjet,
Szeretnek sugara, Szentlélek!

A pünkösöd a húsvét utáni hetedik vasárnapon és hétfőn tartott keresztény ünnep, amelyen a kereszténység a Szentlélek kiadását ünnepli meg. A Szentlélek az Atya és a Fiú kölcsönös szeretetének végpontja, áradása; ez a kiadás. A Szentlélek ezen a napon áradt ki Jézus tanítványaira, az apostolokra, és ezzel a napot új tartalommal töltötte meg a keresztények számára.

Erről az ünnepről Rácz Lajos tiszteletes úr is megemlékezett ellátottaink számára.

Hétköznapijainkról:

Az ősszel bevezetésre kerülő új élelmészeti törvény miatt a konyha vezetősége fórumot tartott lakóink részére a bekövetkező változásokról. Többen hozzászóltak, kifogásoltak, javaslatokat tettek, de a törvénytől nagyban eltérni nem lehet.

Huszonnegyedikén Jászapátira utaztunk nyolc elláttal a megyei időotthonok kulturális és sportvetélkedőjére, melyet az előző hetek lázas készülődése, rendszeres próbája kísért. Vers, ének és ügyességi játékok kategóriákban mérettették meg magukat a résztvevők, melynek eredménye a következő lett: Domján Gyula (I. o.) állatnevek felsorolása időre; Nagy István (II. o.) parafadugó-válogatás bűzából kategóriákban egyaránt 3. helyezést értek el. Jutalmul egy-egy ajándékkosarat kaptak. Gratulálunk lakóinknak! Minden résztvevő dicséretet érdemel, hogy 80-90 évesen is felvállalták a szereplést a nagyszámú közönség előtt.

Ezúton is szeretnénk megköszönni a házigazdák figyelmességét, segítőkészségét, mert maximális kiszolgálásban volt részünk!

A hónap folyamán az építési munkálatok folytatódtak. A vizesblokk kialakítása, a vízvezeték, a fűtési rendszer valamint a villanyszerelési munkák voltak soron. A festők is elkezdtek a falak javítását, glettelését. Az önkormányzat közfoglalkoztatott munkásokat adott segítségül, akik a takarításban, fűnyírásban, mosodában, konyhán, valamint a felújítandó épület festésében vesznek részt. Az önkormányzat alkalmazott festőjét is rendelkezésünkre bocsátotta. A lift építése is remélhetőleg hamarosan elkezdődik. Sok és nehéz feladat vár még dolgozóinkra és lakóinkra egyaránt, de a fenntartó részéről megkapunk minden kért segítséget. Bízom a munkatársak szorgalmában és kitartásában!

Bakó Józsefné mg. ig.
és a mentálhigiénés csoport



Célpadobás



Paróczai Sándorné II. világháborús nótát énekel

Vannak közöttünk emberek...

Vannak közöttünk emberek, akik teszik a dolgukat, nem is akár-hogy, miközben nagy dolgokat visznek véghez. Lelkesedésükkel magukkal ragadnak másokat, és őket is elkötelezetté teszik. Szereplésük nem engedi a magamutogatást, a tömjénezést.

Miről és kivel is van szó? Kevesen tudják a szűk környezetén túl, hogy a Moldvában lévő csángó település, Trunk falugazdája újszászi, aki nem más, mint Dobozi Róbert.

Mit is jelenet a falugazda egy csángó településen? A falugazda hálózat a Keresztyszülők a Moldvai Csángó magyarokért Egyesület keretein belül jött létre. A falugazda összekötő kapocs a helyi magyartitók, a csángó gyermekek és azok között a keresztyszülők között, akiknek a keresztgyermek a faluban él. Felbecsülhetetlen értékű segítséget nyújt a moldvai magyaroktatás minden résztvevőjének. Ismeri a település iskolájának, tanárainak helyzetét, ha segítségre van szükség, tájékoztatni, mozgósítani tudja a keresztyszülőket és más segítőköt.

Ezt és ennél többet tesz Robi, hisz Újszászon is találkoztunk már csángó gyermekekkel és tanítóikkal. Táboroztatni és kirándulni vitte őket a Balatonra, vendégül látta őket, és a csángó gyermekek két éve csodálatos karácsonyi műsort adtak a művelődési házban.

És mi újszásziak hogyan is lettünk elkötelezett segítői és szervezői, hogy immár második évben szervezték meg a moldvai magyar oktatásban részt vevő csángó települések magyarul tanuló gyermekei és a felnőttek részére egyaránt a néptánc és hujjogató fesztivált. Azzal a nemes céllal, hogy az utolsó percekben, a még fellelhető hagyományok átöröklődjenek, vagy legalábbis gyűjtésre, rögzítésre kerüljenek.

Három évvel ezelőtt szervezésemben Kézdivásárhely és környékére utazott egy nagyobb létszámú csoport. Ekkor kért meg Robi, hogy gyűjtsünk ajándékokat a moldvai magyar oktatás megsegítésére, füzeteket, írószereket, táskákat, társasjátékokat, és ezt vigyük el Gyimesbükkre, az ottani árvaházba, akiknek ugyancsak segítségre van szükségük tartós élelmiszer és tisztítószer formájában. Ugyanis Robi másik nemes karitatív munkája, hogy az ezeréves határ tözsomszedságában lévő árvaházat évek óta patronálja. Segítségével tudták saját önfenn tartó gazdaságukat kialakítani. Az árvaház vezetői vállalták, hogy a tanszereket eljuttatják Trunkra.

És mi segítettünk, bár emiatt több száz kilométeres kitérőt kellett tennünk, és azóta minden évben meglátogatjuk az árvaházat, és visszük azokat az adományokat, amelyek az otthon mindennapjaihoz nagy segítséget nyújtanak. Ebben az évben például annyi festéket vittünk a kirándulásra résztvevők adományaként, hogy az egész árvaházat és az újonnan épített kerítést ki és le tudják festeni. És visszük azóta is évente a csángó magyar oktatáshoz a tanszereket is.

Tavaly már aktív segítőik voltunk az említett néptánc fesztivál megszervezésében, és ekkor már részt is vettünk rajta, Liliom néptáncs csoportunk fel is lépett ezen a fesztiválon.

Ezen előzmény után érkezett meg 2014, amikor is Robi elhatározta, hogy a moldvai magyar tanárokkal és lelkes csángó és újszászi segítőikkel újból megrendezik a moldvai csángó néptánc és hujjogató fesztivált. (A táncoló csángók tánc közben verses rigmusokat hujjogtatnak).

A rendezvény résztvevői voltak a csíkcicsói Vadvirág – akiket Moldvába menet magunkkal vittünk –, az újszászi Liliom, a Kisliom, a szolnoki Cuharé és a Tallinka táncosai. A fiatalok amellet, hogy az autentikus moldvai táncokkal, hagyományokkal ismerkedhettek és a moldvai gyermekeknek a jázsági táncokat taníthatták, fergeteges gálaműsort adtak elő hatalmas sikerrel, szűnni nem akaró tapsal. Hazafelé menet ezt a műsort megismételték a csíkcicsói falunapokon is, ahol a csicsói polgármester az újszásziak ajándékaként köszönte meg műsorukat.

Kik is a csángók?

Tágabb értelemben moldvai csángóknak nevezik a Kelet-Kárpátoktól a Szeret folyó völgyéig terjedő területen élő ma-



Megbeszélés. Jobbra Dobozi Róbert trunki falugazda



Csángó gyerekek

gyar anyanyelvű katolikus vallású népeséget.

A mai Moldova – ezen belül a Szeret folyó – a történelmi Etelköz nyugati határa, őseink szállásterülete közvetlenül a honfoglalást megelőzően.

A honfoglalás során hátrahagyott határőrző magyarság alkotja a jelenlegi moldvai csángóság legősibb, legmélyebb rétegét. Az ott élők között még van, aki meg tudja mutatni a jelződombok hálózatát, amelyeken régen lármafák, jelzőtüzek máglyái álltak. Ezekkel lármázva, azokat meggyújtva jelezték évszázadokon át a Kelet felől közeledő veszélyt, életük árán vigyázva a Kárpátokon túl élőket. A moldvai csángók égtájanként, ezen belül településenként, eltérő eredet-

ezzel együtt némileg eltérő, színes kultúrát őriznek.

A Moldvában több ezer éve jelen lévő magyar alaprétegre települtek rá a történelem során a Kárpát medencéből több hullámban ki- és visszarajzó telepések, menekültek. Legnagyobb áttelepülés a Madéfalvi veszedelem után következett be, amikor a Mária-Terézia katonái által 1764-ben elkövetett Siculicidium, székegyilkosságok után tömegével kerekedtek fel Moldva felé az ősi szabadságjogaikban korlátozott, megcsúfolt és elárult székelők.

A moldvai csángók sorsa a megaláztatás, az üldöztetés emberemlékezet óta. Nehezen nyílnak meg, s ha nem jól szö-lünk hozzájuk, azonnal bezáródnak. Nemzetünk egyetlen Kárpátokon túl élő



Táncház

nép csoportja fél az új családoktól és attól, hogy ismét megfedkezünk róla – mint annyiszor a történelem folyamán. Ahogy a csángó himnusz soraival énekelik.

*Halljuk, áll még Magyarország,
Úristenünk te is megáld!
Hogy rajtunk könyörüljenek,
Elveszni ne engedjenek.*

*Mert mi is, magyarok vagyunk,
Még Ázsiából szakadtunk,
Úristen, sorsunkon segíts,
Csángó magyart el ne vedd.*

A csángók sorsát nehezítette, hogy az évszázadok ortodox hittérítési kísérlete ellenére katolikusok maradtak, a miséket viszont csak román nyelven hallhatják.

A trunki csángókkal beszélgetve elmondták, hogy a papok az ördög nyelvnek hívták a magyar szót. Az iskolában ugyancsak üldözték, büntették, aki magyarul beszélt. Mindezek és más nehezítő körülmény eredményeként az idősek még beszélnek a középkori állapotú, a nyelvújítás kora előtti magyar nyelvet, a középkorúak viszont kevesen beszélnek, a gyermekek sajnos egyáltalán nem.

Mindezek után Trunkon óriási élmény volt szóba elegyedni az idősebb emberekkel, akik szavait, kifejezéseit még magunknak is fordítani kellett. Az az érzés fogott el bennünket, mintha a történelemben évszázadokat mentünk volna vissza.

Ízelítőül Lakatos Demeter, csángó költő versének sorai:

*„Nem felejtem el szoha zen
Apómot,
Kisike dét voltam, nekem
Mit mondott:
Ott vagyand a műk országunk,
Tudd meg jól,
Ott hul a nop minden öszte
Leszentül.”*

Végtelen tiszteletet érdemelnek azok az emberek, akik Moldvában a magyar nyelv, a csángó nyelv fennmaradásáért küzdenek, a magyartanároknak, akik többnyire mostoha körülmények között élnek és tanítanak, azoknak a csángó embereknek, akik segítik ezt az oktatást, a keresztszülőknek, a falugondnokoknak.

Újszász Város Napjára Molnár Péter polgármester meghívását tolmácsolva meghívást kaptak a trunki hagyományörzők, hogy városunk lakóinak is mutassák meg ősi tudásukat, hagyományait, a moldvai táncokat. Remélem, többünk anyagi támogatásával sikerül Újszászra utazniuk. Sokan várjuk őket.

Kaló Istvánné

Beszámoló a II. Trunki Tánc és Hujjogató Találkozóóról

Tisztelt Támogatóink, Barátaink!

Jelentős dátum volt június tizenegyediké a település életében, hiszen ezen a napon rendeztük meg a II. Trunki Néptánc és Hujjogató Találkozót. Egy cca. 1900 lelkes kis halászfalu, melyből 600-700 ember folyamatosan külföldön dolgozik, ezen a napon vendégül láthatott közel 250 fellépő táncost és majdnem 100 meghívott vendéget, kiknek jó részét családoknál szállásoltuk el, ezzel is erősítve a személyes kapcsolatok, barátságok kialakulását.

„Akik nálam ültek, azoknak olyan pálinkájuk volt, hogy még a nevét sem ismerem!” – áradozott egyik szállásadónk hétfőn lelkesen, s ennyiből is kitetszik, hogy az érzékszervi hatások bizony erősí-

tik, esetenként felülírhatják egymást. Egy olyan településen, ahol pár éve még senki nem akart megszólalni magyarul, s ahol közeledtünkre román nyelvre váltottak az utcán beszélgető asszonyok, csak a barátság és a bizalom képes magyar szavakat csalni az ajkakra. Még az évek múltával is újra meg újra rácsodálkozom, hogy Trunkon 30 év felett mindenki, de szó szerint mindenki érti és gyönyörűen beszéli az ősi szöszögő déli csángó dialektust – azonban azt csak egy bizalmi körön belül kerülő, baráti fülek számára tartogatják. Ezért lehetséges az, hogy egy év itt-tartózkodás után is meg lehet győződni valaki arról, hogy Trunkon csak románul értenek és beszélnek az emberek, de egy délutáni ismeretség, s két pohár pálinka után akár remekül meg lehet vitatni a világ dolgait – természetesen magyarul.

A néptánc-találkozó ötlete tavaly merült fel bennünk. Szerettünk volna egy állandó, településünkhöz kötődő hagyományteremtő rendezvényt létrehozni, melyen a tanév lezárása előtti héten, kötetlen módon mulathatják ki magukat a tanárok, s diákok egyaránt. A találkozó remek lehetőséget biztosít az ifjúság számára saját népi kultúrájának megismerésére, és egyben más moldvai települések népviseletének, tánc és hujjogató hagyományainak befogadására, megtanulására. Az idén ennek szellemében felnőtt csapatok jelentkezését is vártuk a helyszínekről.

Végül 13 moldvai településről összesen 18 hagyományörző csapat mutatta meg tudását – ezerszer köszönet érte a felkészítő tanároknak! – Gajdár, Lujzikalagor, Magyarfalva, Somoska, Pusztina, Csíkszeredai CSB, Dumbravény, Külső-rekcsin, Tyúkszer, Pokolpatak, Buda, Forrófalva és Trunk táncosai léptek színpadra. A moldvai fellépők műsorát színesítette három Magyarországról érkezett tánc csoport (Liliom – Újszász, Cuháre – Szolnok, Tallinka – Szolnok), és a székelyföldi Csíksicsói Vadvirágok előadása. A trunki fellépő vézék (fiatal lányok) produkciójának igazi különlegességét az adta, hogy a felkészítő tanárunk, Farkas Attila a települést járva öreg népektől gyűjtött hujjogatókból készítette fel tanítványait. Megtisztelte rendezvényünket Anton Șiler, a település polgármestere, ki pár szóval méltatta a néphagyományok ápolásával szembeni elkötelezettségünket, és jövőbeli támogatásáról biztosította a kezdeményezést.

A fellépések és a közösen elfogyasztott ebéd előtt Szász Csilla vezetésével kézműves foglalkozások kötötték le a gyermekek figyelmét az iskolaudvaron, valamint Viktori néni budai hagyományörző vezetésével kétszer hujjogató oktató órát, és Bácsi István vezetésével kétszer furulya-órát is tartottunk, ahol alkalmanként 10-15 gyermek tanulhatta meg a hujjogatót/furulyázás alapjait. Az iskola melletti tornateremben mindezek mellett Nagy Péter (a Cuháre táncgyűttes művé-



A Liliom táncegyüttes Trunkon

szeti vezetője) jászági táncokra oktatta az érdeklődőket, majd *Gyurka Valentin* külsőrekecsini tanító két csoportnak is moldvai táncokat tanított az egybegyűlték nagy örömeire.

A fellépőket, meghívott vendégeinket, valamint a segítőkét hangulatos vacsora várta a művelődési ház melletti kerthelyiségben, ahonnan zenekar kísérte át az egybegyűlteket a település központjában található szabadtéri színpadig, a gálaműsor helyszínére.

Az egy órás gálaműsort a trunki asszonyok csoportja nyitotta meg, akiket a szolnoki Cuharé követett, majd a külsőrekecsini hagyományőrök léptek színpadra. A műsort az újszászi Liliom táncosainak produkciója zárta. Nehéz feladatnak tűnt magyarországi néptáncsal lezárni egy moldvai hagyományőrző rendezvényt, de az Újszász és Trunk között tavaly kialakult kulturális és baráti kapcsolat szerencsére átsegített bennünket ezen az akadályon. Kérésre az újszászi táncosok fellépésük lejárta után fennmaradtak a színpadon, s miközben a lenti zenekar moldvai muzsikába fogott, a trunkiak és külsőrekecsiniek visszafutottak a színpadra, és fergeteges közös táncal zárták le a gálaműsort – egyben nyitották meg a hajnalig tartó táncházat. A gálaműsor lezárásáról és a közös táncról készült video elérhető az interneten: https://www.youtube.com/watch?v=U7K8ydMYv_I

„Ezek a magyarok olyan szépek voltak, és mégsem kevélyek” – mondta egy trunki néne vasárnap este, miután ismét elcsendesedett a település. Hétfőn biztos ami biztos, még „megjártam” minden ismerőst a faluban, lássuk milyen véleményeket hallok, hiszen a vasárnapi mise után jól meg lehetett (és kellett is) tanácskozni az előző napi eseményeket. Én csupán egyetlen olyan embert találtam, aki azonnal ne dicsérte volna minden elképzelhető módon a szombat esti eseményeket. Ez az illető a helyi bizstró előtt üldögélt a padon, s miközben pakoltunk ki a művelődési ház konyhájából, a következőket kérdezte tőlünk: „Ostán minek táncoltak itt annyira a magyarok?” „Mert jól érezték magukat” válaszoltuk neki, s ő megtörve a logikus magyarázat súlya alatt, végül ránk emelte poharát.

Köszönjük a támogatást és a biztatást minden fellépőnek, az őket felkészítő tanároknak, és a település minden lakójának, aki segített lebonyolítani a rendezvényt.

Köszönjük azoknak a barátainknak, akik a többiekénél nagyobb részt vállalva tevékenyen részt vettek a szervezésben is: Szász Csillának a kézműves foglalkozásokért és remek ötletekért, Néne Viktorinak a hujtogatás oktatásáért, Bácsi Istvánnak a furulya, és *Gyurka Valentinnek* a moldvai táncok oktatásáért.

Köszönöm a támogatást és a részvételt a magyarországi és erdélyi táncosoknak, valamint Újszász város alpolgármester-asszonyának, *Kalóné Erzsikének* a határozó segítségét és a sok biztatást.

Köszönöm a Romániai Magyar Pedagógus Szövetségnek és *Márton Attilának*, az oktatási program moldvai koordinátorának segítségét, akik a délelőtti rendezvények iskolában történő megrendezését lehetővé tették, és a kézműves foglalkozás anyagai mellett a fellépők utaztatását is biztosították.

Köszönöm a trunki hagyományőrző csoport vezetőinek, *Szöcs Lajos Leventének* és *Szöcs Vikinek* azt az áldozatos munkát, amivel a táncosokat felkészítették, és a vendégek elszállásolásán kívül az étkeztetésekben, hangosításban, helyi kapcsolattartásban és ezer apróságban kézen fogva vezettek. Nélkülük a rendezvény biztosan nem jöhetett volna létre.

Köszönettel tartozunk még *Sándor Ferencnek* és feleségének *Andreának*, a Szeres népzenei együttesnek és mindenki másnak, akit a felsorolásból kifelejtettem, de tettel, gondolattal, vagy szóval elősegítették a rendezvény létrejöttét, illetve bátorítottak bennünket a folytatásra.

A II. Trunki Néptánc és Hujtogató találkozó összes kép- és hanganyaga elérhető a trunki oktatási program google+ oldalán:

<https://plus.google.com/u/0/b/105348249181540897949/105348249181540897949/pos> ts

Trunk, Moldova, 2014. június 16.

Dobozi Róbert
trunki falugazda

Édes hazám

A cím leírása után kinéztem az utcára, a Rákóczi útra, és nem mondom el, mit éreztem, mire gondoltam.

A múltkor a szeretetről, a boldog életéről, életemről írtam, az mind úgy igaz, de az életnek, ugye, vannak keserű időszakai is, viszont a lélek úgy képes kihúzni a kátyúból, hogy az ütések, a különböző csapások nyomai is alig maradjanak.

Kátyúkról beszélek, mert mostanában sok van, jut abból a magyarságnak az utóbbi 20-25 évben. Ezzel nem a jelenlegi országvezetést akarom rúgni (ez különben divattá vált), nem, és nekem nincsen Viktor-fóbiám. A „vesztesek” békétlensége, erőszakossága, cinikus 2/3 szidalmazása itt-ott már, hogy is mondjam: uncusi. Dolgozni kell, nem utálkozni!

Talán egymást segítve kellene mindenkinek politizálni, talán az országot előbbre vivő dolgokban össze kellene fogni, többre mennének. Különben is a külvilágtól annyi rosszat kapunk, ne azok közé sorakozzunk.

Sajnos, a csapások nem csak az elmúlt 20-25 évben érték a magyarokat, hanem az egész 20. században is.

Természetesen elsősorban Trianonra és a vele kapcsolatos dolgokra, történesekre gondolok.

És ez az egész örületesen szomorú! Fájdalmasan szomorú! Nincs is kifejezés az egészre, pedig a magyar nyelv nagyon gazdag és kifejező.

Ahogy a 45 utáni politika állt a témához, az szánalmas. Ma is vannak politikai irányzatok, erők, akik nem igazán „magyarosan” gondolkodnak.

Az újszászi megemlékezésen összegyűlt bennem megint az indulat azok miatt, akiknek okvetlenül részt kellett volna venni ott, de ők „elszántan, kitartóan” távol maradnak. Lelkük rajta!

Jön egyszer békés rendezés! (Pl. autonómiák vagy más.)

Szeressük már egymást végre, magyarok!

Turza Ferenc

A kútba vetette magát a férfi, kimentette a fuldokló kislányt

Vészhelyzet. Rémült tekintetek követtek a rendőrök minden egyes mozdulatát, amikor megérkeztek Újszász egyik utcájába, ahol egy eszméletlen kislány életéért küzdöttek a szülők. Egy férfinak ugyan sikerült kiemelnie a kút jéghideg vizéből a lányt, de nem tért magához, és egyre rosszabbra fordult az állapota.

Schönbergerné Benson Kinga törzsszászlós és Varga Tamás törzsőrmester egy zagyvarékasi esetben intézkedtek, amikor az ügyelet bejelentkezett, és közölték velük, azonnal induljanak el Újszászra, mert egy kisgyermek élete veszélyben forog.

Azonnal a helyszínre indultunk a kollégámmal, Varga Tamással – mondta el a lapunknak adott interjúban Schönbergerné Benson Kinga törzsszászlós. – Percek alatt a megadott címre értünk, de nem kellett keresnünk, pontosan hová is kell menni, hiszen nagy tömeg ácsorgott az egyik családi háznál. Átjutottunk a tömegen, és bementünk az udvarra. Mondanom sem kell, a szülők arcán látszott a rémület, az aggodalom, hiszen szeretett gyermekük eszméletlenül feküdt. Nem volt idő késlekedni, a gyermek szaggatottan lélegzett, bőre kékes színű lett az oxigénhiány miatt – részletezte az eseményt a törzsszászlós, aki elmondta, három gyermek anyjaként mélyen együtt érzett a szülőkkel, akik mindent elkövettek kislányuk életéért.

De mi is történt pontosan, amiért a kislány ilyen állapotba került. A rendőrség tájékoztatása szerint a család három kisgyermeké az udvaron játszott, amikor is a két éves kislány a beton fedéllel letakart kút tetejére felment. A pici lány alatt azonban a súlyos betontömb kettéhasadt, és a gyermek belezuhant a közel hat méter mély, vízzel, sárral telített kútba. Szerencsétlenségére a betontető darabjai ráhullottak, ezzel maguk alá temették a csöppséget. Az édesapa, aki eközben az udvaron dolgozott, meglátva a balesetet azonnal a lány után indult. Egy kötélen leereszkedett, majd megpróbálta kiemelni a gyermeket, ami nem sikerült neki. Ekkor hangosan segítségért kezdett kiabálni, amit az egyik közelben lakó férfi meg is hallott. Ő volt az, aki hátát a kút gyűrűinek vetve leereszkedett a mélybe, majd kitapogatva a kislányt, kiemelte a törmelék alól és a felszínre vitte.

A szülők próbálkoztak a gyermeknél szívmasszázzsal, azonban sajnos a hátán feküdt, így a lenyelt víz nem tudott távoz-



Paróczi Mária hívta a rendőröket. Fia, Turai Csaba hozta fel a kislányt a kútból

(Fotó: Fehér János)

ni – vette át a szót a másik egyenruhás, Varga Tamás törzsőrmester.

Kolléganőmmel azonnal tudtuk, hogy mit kell tennünk, kivettük a lányt a szülei kezeiből, a földre fektettük, majd stabil oldalfekvésbe helyeztük. Ekkor éreztük, hogy a szíve dobog, volt pulzusa. Kisvártatva öklendezni kezdett, és nagy mennyiségű sáros vizet köpött ki a pici lány – tette hozzá a törzsőrmester.

Pár perc múlva a légzése helyreállt, és egy kis idő múlva már a szemeit is kinyitotta a lány – folytatta Schönbergerné Benson Kinga. – Amikor felsírt, már tudtuk, a nehezén túlvagyunk. A mentőszolgálat autója is ekkor érkezett meg, akik szakszerűen ellátták, majd kórházba vitték a kis sebesültet. Óriási megkönnyebülés volt, hogy sikerült megmenteni egy ilyen fiatal gyermek életét. Természetesen nagyon nagy érdeme van annak a férfinak, aki a kútból felhozta a lányt.

Miután a mentőautóval elvitték a kislányt, a szülőket, illetve a férfit, aki felhozta a lánykát, próbáltuk megnyugtatni, mert az események sodrában óriási önfegyelmel cselekedtek, és most fellélegezve gondolták csak át, mi is történt velük – vetette közbe Varga Tamás. – Nagyon jól esett, amikor a kolléganőmhöz és hozzám is odajöttek és megköszönték, amit tettünk – zárta szavait az életmentő páros férfitagja.

Nem először mentettek életet a rend-

A két tapasztalt rendőrnek nem ez volt az első olyan esete, amikor olyan helyzetben kellett cselekedniük, amikor emberek élete vagy testi épsége forgott veszélyben. Nemrég egy kocsmai nézeteltérésnél harapták le egy férfi ujját, ahol a kiérkező Schönbergerné Benson Kinga törzsszászlós és kollégája egy nyomókötéssel akadályozta meg, hogy a sérült elvérezzen. Varga Tamás törzsőrmester szintén a közelmúltban egy férfit mentett meg, aki önkézevel akarta kioltani életét. Nemrég egy balesetnél is aktívan részt vett a sérült ellátásában, hiszen a motoros súlyos sérüléseket szenvedett, és a szakszerű, gyors ellátásnak köszönhetően túlélte a szörnyű ütközést.

www.szoljon.hu 2014. június 10.

Köszönet

Szeretnénk köszönetet mondani mindazon családok valamennyi tagjának, kik önfeláldozásukkal, és hihetetlen lélekjelenlétükkel segítséget nyújtottak kislányunk mentésében.

Külön köszönet Turai Csabának, Kanálos Antalnénak és Vidák Zsuzsannának hősie magatartásukért és helytállásukért.

Köszönet illeti még; az újszászi rendőrség valamint a polgármesteri hivatal és a családsegítő szolgálat munkatársait is.

N. család

Tisztelt Olvasók!

A közelmúlt időszakából az alábbi gondolataimat írtam le Önöknek.

– Kampány, választás

A 2014-es esztendő a választás éve.

Egy „demokratikus választási törvény” alapján lezajlott országgyűlési – és EU parlamenti képviselői választáson már túl vagyunk. Megtapasztaltuk a kampány során az MSZP és a FIDESZ tisztességét, erkölcsét. Leragasztott, leszaggyatott jobbikos plakátok, „Pócs-X”-ek utakon, járdákon, kisebbség lefizetése ajándékokkal, pénzzel és terményosztással – a hatalomért cserébe.

– Piac

A 2010-es önkormányzati választások előtti lakossági fórumon a piac kialakítására (és egyéb fejlesztésekre, mint termálfürdő, egészségügyi központ a mozi helyén, stb.) szép, minden igényt kielégítő fedett piaccsarnok látványtervét is bemutatta a polgármester.

Ami ebből megvalósult azt mindenki látja, tapasztalja. Kisebb a választék, az árusok megfoggyatkoztak, még az árnyékot adó fák is eltűntek!

– Útépítés

Ha választás, akkor útépítés. Úgy, mint 2010-ben. A kampány hajrájában gyorsan elkészült utak jelentős része már szomorú látványt nyújt.

Az Erkel Ferenc út is biztos szép és jó lesz – térköves járdák, széles aszfaltos út, faszor, „megbízható csapadékelvezetés a lakóházaktól és az úttestről”, stb.

...és vannak még tervek a Baross úton és a Nagykertben is – ott már évtizedek óta.

Jön az őszi választás lesz – kellenek a szavazatok – az ígéretekért cserébe!

– Adományok, ruhaosztás

A polgármester úr elutasította a Szebb Jövőért Egyesület kérését, hogy a művelődési házban végezzenek ruhaosztást azokból az adományokból, amiket segítőkész lakosok ajánlottak fel a rászoruló családok részére. Mindezt az az indokkal, hogy van már elég szervezet itt, akik ruhákat osztogatnak.

Ennek ellenére az egyesület a tervezett napon (június 21-én) sikeresen lebonyolította az adományok szétosztását a CBA parkolójában.

A Szebb Jövőért Egyesület szabadidejében, és saját költségén továbbra is folytatja karitatív tevékenységét, az adományok (háztartási gépek- eszközök, bútorok, ruhaneműk, egyéb használati tárgyak) gyűjtésével, és szükség szerinti kiszállításával.

Kocsis István Gábor elnök
Jobbik Újszászi Alapszervezet

Tájékoztató

Tisztelt Olvasók! Tisztelt Választók!

Tájékoztatom Önöket, hogy a 2014. évi önkormányzati választáson a Jobbik Magyarországért Mozgalom Újszászi Alapszervezetének polgármesterjelöltje Kocsis Gábor.

Egy ország, egy társadalom jövőjét, mely gazdaságában, egészségügyében, anyagi- és jogbiztonságában, szellemi- és kulturális fejlődésében mutatkozik meg – nem lehet olyan ígéretekre alapozni, amelyek az elmúlt 25 év során sosem valósultak meg.

A Jobbik irányítással működő települések bebizonyították, hogy képesek azokat a problémákat megoldani, amelyeket egy település lakossága a gazdasági növekedésben, a személy- és vagyonbiztonságban, az oktatás biztonságában, a munkahelyteremtésben, stb. igényel.



Kocsis István Gábor elnök
Jobbik Újszászi Alapszervezet
E-mail: kocsis.istvan.gabor@jobbik.hu
Tel.: 20/233-9183

Egy elfelejtett románc

Történetünknek három szereplője van. Az első Ágai Adolf (1836-1916) orvostudor, lapszerkesztő és író, aki Porzó, Csicserei Bors (és más) álnéveken írta cikkeit korának élc- és hírlapjaiba. Humora és anekdotázó kedve okán legendás alakja lett a pesti újságíróknak. Ő vetette papírra azt a feledésbe merült románcot, mely maradandó nyomot hagyott emlékezetében.

Ágai gyermekkorának néhány esztendejét Abonyban élte. Sok-sok évvel az események után is fel tudta idézni Orczy Terézia báró kisasszony és a később nádori címet viselő István főherceg tragikus végű történetét, melyet Új hantok című könyvének Palatinus Pista című fejezetében írt le:

„Sűrűn fordult ő meg a mi városunkban; de nem, hogy ott megszálljon. Még a vasut előtti korban hozta őt oda a könnyű cséza, melybe négy vidám pej volt befogva. Reggel indultak Budáról, estenden már oda értek Abonyba, még pedig egy hajtásra. Egy hajtásra azon az istenverte, gyalázatos országuton, mely csak hetek után volt megint valamelyest járható, midőn t. i. a vármegyei inszeller urak kiigazító munkáját kiheverte. Ilyenkor a szíjas csapáson vigan szaladt a jármű, repült különösen a cséza, mert sokszor már a délutáni órákon is ott ficzánkoltak azok a gyönyörű lovak a Kautz uram vasas boltja előtt. Csülölkig – annál is följobb: hasig ért az a rettentő keverék, melyet mintha kőmivesnek vakoló keze suhintotta volna oda. A négy pejő fakóra vált a rá tapadt mocsártól. Mekkora sarakban is dagaszthattak, mikor bizony már inkább uszvást húzták a kátyukon át azt a kocsit, amelyben ült egy fiatal, deli huszártiszt bő fehér köpönyegben. A tarsolyos hajdu egy percze ha leszökött, lefaragni a kerekek agyáról, küllői közül a nyúlós, fekete sarat, melyet ott a ceglédi csárda táján szedtek föl. S aztán: tovább!

Mert se maradás, se tartomány – szapora ügésben folytatta útját a fogat, Újszászig meg sem állt. Hát hogy ott lakott egy nagy kastélyban egy édes, szőke leányzó, az Orczy bárókisasszony, a Teréz. Azt szerette meg a fenséges fiatal ur, és hajh! – a szép hajadon is de nagyon szerette. S hogy mégse lehetett a hitvese – oh jaj, azok az udvari regulák! – utána halt a szerelmének. Ott porlad az újszászi templomka kriptájában, ott él egész drága valója az oltár felett azon a képen, mely szent Teréziát ábrázolja.

Mindnyájan a vidékbeliek ismertük ezt a bána-tosan szép románcot, és lestük-vártuk, hogy e fiatal lelkek boldog szövetségét megáldja a pap. Az országban nem is igen tudtak felőle, nem lévén akkor még annyi pletyka újságlap, hogy dobra verje; meg aki volt, dehogyan merte volna kiírni két fiatal teremtnak ezt a legsajátabb szívbéli ügét.”

Orczy Terézia életéről alig tudunk valamit. Az ifjú korában elhunyt báró kisasszony neve nem szerepel például a Kempelen Béla által írt Magyar nemes családok névsorában sem. A családi emlékezet nevének ismeretén túl nem segíti az életrajzi vázlat megírását. Portréját nem sikerült megtalálni, mint ahogy az Ágai által említett újszászi oltárképet sem.



Ágai Adolf

Terézia a kor elvárásainak megfelelően kiváló nevelésben részesült. Atyja, báró Orczy György gondoskodott róla, hogy gyermekei művelt, több nyelvet beszélő, a művészetek világában is jártas felnőttek legyenek. A báró kisasszony iskoláit elvégezve a szép nyári hónapokat az újszászi birtokon, ott is a Zagyva közelében éppen befejezett kastélyban töltötte. A téli napok Pest Uri utcájának palotájában teltek. Muzsika, színház és festegetés töltötte ki napjait. A Művészet című folyóirat 1914. évi 7. számában említik meg, hogy 1841-ben a pesti Vigadóban (a Pollack Mihály által tervezett Redoute, melyet a budai osztrák véderő rommá lőtt 1849 tavaszán) rendezett kiállításon „Orczy Tekla báróné, aki az O... T...brnő betűk alá rejtőzött, az Üdvözlégy sepia-festményét állította ki.” A szerző tévesen fejtette meg a betűrejtvényt, hiszen Orczy Tekla ekkor 10 esztendő volt. Vélhetően a 24 éves Orczy Terézia festményét láthatta a közönség.

A fiatal korában elhunyt bárónőt örök nyugalomra helyezték Újszászon a Szent István templom Orczy-síremlékében. Azt pedig a Historia Domusból tudjuk, hogy koporsóját a régi, elbontott „templomkából” helyezték át a mai templom sírkamrájába. Életére egyetlen kőbe vésett felirat emlékeztet: „Orczy Terézia bárónő - sz. 1817. 24/II. - † 1843. 6/II.”

Az Ágai által Palatinus Pistának nevezett fenséges fiatal úr valójában Habsburg-Lotharingiai István Ferenc Viktor főherceg (1817-1867) volt, aki atyja, József nádor halála után 1847-1848-ban Magyarország utolsó nádoraként szerepelt a történelemlönyvekben. Istvánt 1839-ben Pestről Bécsbe rendelte a kamarilla, majd három évet töltött polgári kormányzóként Csehországban. Az Orczy Teréziához kötődő románc tehát az 1830-as évek végén zajlott. Ágai leírását olvasva felmerülhet a gyanú, hogy közre-



István Ferenc Magyarország utolsó nádora

játszhatott a főherceg eltávolításában a rangon aluli viszony. Mint ahogy az is, hogy a báró kisasszony önkézzel vetett véget életének. István nádor rendkívüli népszerűsége tett szert Magyarországon, ám az 1848. év eseményeiben elbukva, családjától és országától kegyvesztetten, szinte száműzetésben fejezte be életét a kiegyezés évében – azt már nem érve meg.

Mindenesetre István nádor emlékeztében mélyen megőrizte kedvesének emlékét, Ágai cikkének egy mondata utal erre, amikor sok-sok évvel az események után Giessenben, személyes találkozásuk alkalmával élt meg:

„– Melyik Abonyba való? (kérdezte a főherceg)

Azt akartam felelni, hogy abba az Abonyba, amely Újszászhoz van közel. De visszatartott a kímélő tartózkodásnak hirtelen feltörekedett érzete s így szóltam:

– Úgy is nevezik, hogy Szolnok-Abony.

Hosszan nézett rám. Jól tudhattam én, mi nyilalt át e pillanatban az ő lelkén.”

István főherceg nem nősült meg. Magányosan élt németországi birtokán, 50 évesen tüdőbajban hunyt el. Budán helyezték végső nyugalomra, a nádori síremlékben, atyja és rokonai közelségében. Rézkoporsóján latin nyelvű feliratot olvashatunk: „István Ferenc Viktor Ausztria főhercege, Magyarország nádora és királyi helytartója. Született 1817. szeptember 14-én, Meghalt 1867. február 19-én.”

Ui.: Hogy mi az igaz Ágai Adolf meséjéből, soha nem tudjuk meg. Az apró részletek ismerete azonban hitelesíthetik Orczy Terézia és István főherceg románcát. Közreadtuk a legendát, mely immár Újszász történetének is része lett.

Jánoska Antal

Sorstársi összejeövetel

Csoportunk nyári szünet előtti utolsó összejeövetelén több vendéget köszönhettünk: Molnár Péter polgármestert, Farkas Józsefné ZMIK igazgatót, Nemes Zsuzsanna mb. műv. ház igazgatót, Molnár Sándor ny. szakszervezeti vezetőt.

Először Nemes Zsuzsanna tartotta meg tájékoztatóját a városi könyvtár új szolgáltatásáról, amivel szeretnék elősegíteni az idősök, a mozgásukban átmenetileg vagy tartósan korlátozottak könyvtárháztartását. A Házhoz megy a könyv! szolgáltatással szeretnék elérni, hogy annak se kelljen lemondania az olvasás örömeiről, aki személyesen nem tud ellátogatni a könyvtárba. A szolgáltatást a könyvtár telefonszámán: 56/368-056, illetve a családsegítő szolgálat munkatársain keresztül lehet igényelni.

Farkas Józsefné igazgató az Önkéntesek és civilek szerepe a szociális ellátórendszerben címmel tartott ismertetőt.

Az önkéntes tevékenység Magyarországon a rendszerváltást követő években alakult ki, mára azonban egyre jobban elterjedt. Kevés tapasztalattal rendelkeztünk az önkéntesekkel történő együttműködésre vonatkozóan.

A szociális intézmények normatív állami támogatásai évről-évre kevesebbek, szűkös költségvetés jellemzi a gazdasági működést.

A szakmai létszám jogszabályokban meghatározott, egyre nagyobb odafigyelést kívánnak a szociális ellátórendszer kliensei, a feladatellátást nehéz teljesíteni. Pl. a házi segítségnyújtásnál egy gondozónőnek napi 9 ellátottat kell gondoznia. Ha a klienseknek csak napi 1 óra gondozási szükséglet van megállapítva, heti szinten egy dolgozónak 45 órát kellene dolgoznia. Mellette számolni kell az adminisztrációs munkával is, valamint nem kevés időt vesz igénybe az ebéd házhozszállítása, és jelentős az úton töltött idő is. A gondozónők heti 40 órás munkaidőben látják el feladataikat.

A fentiekből arra lehet következtetni, hogy a dolgozók túlterheltek, önkéntesek és civilek munkájára nagy szükség van.

Az idősök körében folytatott szociális munka egyik alapvető célja, hogy az intézményi keretek között élőket támogassa, társadalmi részvételük és társas kapcsolataik megélésében, az elszigetelődés oldásában.

Ez év májusában együttműködési megállapodást kötöttünk a helyi gimnázium és középiskola között a kötelező közérdekű önkéntes tevékenység megvalósítása érdekében.

A fiatalok önkéntes munkájuk során olyan ismereteket, készségeket, szerepeket sajátíthatnak el, amelyekre életük során sokszor lehet szükségük, és amelyeket az iskola hagyományos keretein belül

nehezebben tanulhatnak meg, mint pl. problémamegoldó szemléletmód, kritika és önkritika megfogalmazásának gyakorlata, saját társadalmi szerepük felelősségének kipróbálása, stb. Ezek mellé sorolhatók még azok a készségek, amelyeket az adott feladatok elvégzése során specifikusan tanulnak meg, pl. gondozás, gondoskodás, szociális ügyintézés.

Az önkéntesség nincs korhoz kötve, azonban a velük való kapcsolatfelvétel szigorú kritériumot kíván. Az önkéntesek fogadását megelőzi a toborozás, a kiválasztás, a felkészítés, a mentorálás. Csak olyan személyek kerülnek kiválasztására, akik a Szociális Munkások Etikai Kódexében leírtaknak megfelelnek.

Egy-egy önkéntes munkás foglalkoztatásánál szükséges az elvégzett munka ellenőrzése, motiválás és elismerés.

Az önkéntes segítők a szociális ellátórendszer szolgáltatásait kiegészítve nyújtnak segítséget a speciális igényekkel élő emberek számára.

– Az idősek embereknek, saját otthonukban, vagy az idősek klubjaiban nyújthat segítséget az önkéntes segítők, annak érdekében, hogy minél hosszabb ideig élhessenek a megszokott környezetükben.

- sétáltatás, beszélgetés, bevásárlás,
- gyógyszer-felíratás, kiváltás,
- takarítás,
- kerti és házkörüli munka,
- hivatali ügyintézés,
- gyermekfelügyelet,
- korrepetálás,
- felolvasás,
- beteglátogatás,
- szabadidős tevékenységek, társasjáték, kártyázás,
- templomba kísérés,
- mobilizálás,
- és még olyan tevékenységek, amelyek szakképzettséghez nem kötöttek.

E tevékenység

– Kapu az idősek és fiatal generáció között.

– Hozzájárul a rokoni kapcsolatokon kívül álló embertársak életminőségének javításához, a társadalmi kirekesztődést előidéző okok csökkentéséhez, az intézményben speciális igényekkel élők életminőségének javításához.

– A pályaválasztás előtt álló fiatalok pályaaorientációjának elősegítője.

– A fiatalok a másoknak való segítség folyamatában egyre többet tanulnak meg önmagukról, növekszik önbizalmuk, mentális kiegyensúlyozottságuk, változik a generációk közötti kapcsolatuk.

– Az idősbárát környezetben a közösség is, akarva- akaratlanul idősbárattá válik. Az idősekről kialakított pozitív kép visszahat az idősek generáció önértékelésére.

Aki szeretne önkéntesként részt venni az intézmény életében, jelentkezni lehet Újszász, Bajcsy-Zs. út 20. szám alatt.

Molnár Péter polgármester elmondta, hogy a folyamatban lévő pályázatok kapcsán rengeteget dolgoznak a településen (Erkel Ferenc út, Szociális Otthon). A kö-



Molnár Péter a város dolgairól tájékoztatta a megjelenteket

zeljövő tervei között szerepel több civil szervezettel közösen LEADER pályázaton való részvétel, az utcánév táblák kihelyezése, ami dekoratív, kulturált képet fog nyújtani a helységben. A művelődési ház tető felújítása, foci pálya, épület felújítása, a régi iskolaépület lebontása, a Vasút út – Baross út – Jász út járda felújítása. A KEOP pályázat keretein belül szeretnék megoldani a polgármesteri hivatal és művelődési ház nyílászáróinak cseréjét, a fűtés korszerűsítését. A kertvárosban megoldódik az ügyfélfogadás, szeptember 1-jétől beindul szerdai napon. Ehhez kapcsolódik a fizioterápiás rendelő megnyitása. Szeptember 1-jétől a hét minden napján lesz fizioterápiás kezelés. A település remélhetőleg átvállalja a költségeket (munkabér, műszerek).

Az elhangzott tájékoztató után a jelenlévő csoporttagok kérdéseikkel halmozták el a polgármestert, aki korrekt, megnyugtató válaszokat adott.

Molnár Sándor, a vasutas nyugdíjas szakszervezet helyi elnöke örömmel vette a meghívást és a hallottakat. Információival már több alkalommal gazdagította összejevetelünket, ismét szolgált újdonsággal az ÖTA és egyéb segélykérelmek továbbításával kapcsolatban.

A csoport őszi kirándulásával kapcsolatos tervekről volt még szó. Várjuk a csoporttagok jelentkezését Dienes András csoporttitkáránál. A kirándulás időpontját 2014. szeptember 18-ára (csütörtök) tervezzük. Az úti cél Jászapáti – Jászszentandrás. A kedvezményes kirándulás költsége várhatóan 2000 Ft.

Köszönjük Tóth Jánosné és Kerepesi Józsefné szíves támogatását.

Kellemes, szép nyarat kívánunk mindenkinek!

Ulviczki Józsefné
csoportvezető

Szebb Jövőért Egyesület hírei

*“Akit magyarnak teremtet
az Úristen és nem fogja pártját nemzetének
– nem derék ember.” (Gróf Széchenyi István)*

Adjon az Isten!

Újabb, mozgalmas hónap telt el a Szebb Jövőért Egyesület újszászi szervezetének életében!

Június 4-én, a trianoni megemlékezésen vettünk részt, egy nagyobb létszámmal. A helyi KDNP által szervezett rendezvényen a Jobbik Magyarországért Mozgalom tagjaival koszorúztunk együtt.

A következő napok, a ruha adományosztás előkészítésével telek.

Az esemény szervezését kisebb akadály nehezítette, de végül sikeresen megtartottuk. A hátráltató tényező – mint az már ismeretes – maga Molnár Péter polgármester, aki ezt a nemes ügyet szolgáló, karitatív tevékenységünket kitiltotta a művelődési házból. Különbözőbb kommentárt nem fűzök az esethez, mivel erről már előzetesen és részletesen több sajtóhír is megjelent. Egyébiránt gondolom, mindenkinek megvan a kialakult véleménye ezzel kapcsolatban. De essen szó, magáról az adományosztásról!

Június 21-én szombat reggel, a helyi CBA-t üzemeltető Palóc Nagykereskedelmi Kft. engedélyével – aki ingyenesen biztosította az üzlet mögötti áruátvevő helyet rendelkezésünkre – birtokba vettük a területet. Egy zagyarékesi és két újszászi szimpatizánsunk segítségével felállítottuk az asztalokat, majd kipakoltuk az összegyűlt felajánlásokat. Felnőtt- gyermekru-



hák, cipők és játékok kerültek az asztalra. Még az osztás közben is folyamatosan érkezett több zsáknai ruhanemű. Az adományból válogathatott és vihetett megkülönböztetés nélkül mindenki, mivel mi nem teszünk különbséget cigány származású és magyar származású emberek között. Ezt azért tartom fontosnak kiemelni, mivel bizonyos érdekkörök rasszistaként állítják be a magunkfajta nemzeti érzelmű hazafiakat. Ebből is, és sok más hasonló önzetlen tevékenységünkéből is látható, (pl. árvízvédelemnél a szebb jövősök, gárdisták beálltak a cigány emberek közé a láncba, segítve a homokzsákját építését, azzal védve a veszélybe került, cigányok által is lakott településrészt), hogy a Szebb Jövőért Egyesület tagjai vagy a gárdisták, nem rossz szándékú emberek. A becsületes, tisztességes embereknek nem kell félniük tőlünk. Valamiért csak a rossz szándékú, tisztességtelen emberek félnek a bakancsot és fekete ruhát viselő hazafiaktól.

Ugyanezen a napon volt a nyári napforduló, ami egyben az év leghosszabb nappala is. A téli napfordulóval egyetemben, ez volt – már jóval az államalapítás előtt – őseink egyik legjelentősebb ünnepe.

Kifejezetten fontosnak tartom, hogy igyekezzünk méltóak lenni elődeink ránk hagyott örökségéhez. Nem szabad elfelednünk gyökereinket, hiszen meggyőződésem szerint csak az erős múltunkra építhetjük majd a stabil jövőnket.

Ezen az estén, a művelődési ház szervezésében megrendezett közös nyársaláson vettünk részt családi, baráti körben.

A már leírt eseményeken felül, ebben a hónapban is folyamatosak voltak a temetői sétáink, annak ellenére, hogy az Országos Polgárőr Szövetség egyes helyi tagjainak ez valamiért nem tetszik. Egyébiránt javasolom nekik is a sűrűbb jelenlétet, – sőt továbbmegyek – felajánlom az együttműködésünket, akár a temetői garázdaság megfékezésére, akár az éjszakai egészségügyi séták egyeztetése terén.

Továbbra is várom megkereséseiket, észrevételeiket, javaslataikat, kritikáikat!

Mert nálunk lehet kérdezni!

„Szavaink csendesesen szólnak, de tetteinket igaz hit és kitartó következetesség jellemzi.”

Adjon az Isten szebb jövőt minden igaz magyarnak!

Vásár István

Szebb Jövőért Egyesület, Újszász

Helyesbítés

A Szebb Jövőért Egyesület logója az Újszászi Híradó 2014. júniusi számában sajnálatos módon szerkesztési hiba miatt más cikk mellé került, melyért elnézést kérünk.

(A szerk.)

Nagyatádon jártunk!

A Nosza Mami táncsoport egyik sikeres fellépése során újabb meghívást kapott amelynek székhelye Nagyatád volt.

Itt került megrendezésre a 25. Solar fesztivál, a Szépkorúak Művészeti Találkozója, amelynek időpontja június 1. volt. A nagy távolság miatt (háromszori vonat átszállás, kb. 7 óra utazás) a táncsoport 3 napot tölthetett ezen a csodálatos helyen, amelynek részese lehetett a Senora táncsoport is.

Május 30-án a kora reggeli órákban indultunk Újszászról, és délután 3 órára érkezünk meg, ahol már a vasútállomáson nagy szeretettel fogadtak bennünket. Csomagjainkat autóbusszal elszállították a Hotel Solar -ba, a város szívébe, évszázados fákkal ölelt park és gyógyfürdő szomszédságába, mi pedig kellemes sétával tekinthettük meg Nagyatád nevezetességeit, az utcák, parkok tisztaságát.

Nagyatád Magyarország egyik legbájosabb települése. Széles, tiszta utcáival, rendezett parkjaival és virágok ezreivel vívta ki az ide látogatók csodálatát. Így volt ez velünk is! Kiemelt vonzereje a gyógyfürdő, amely kiváló gyógyvízzel, fedett és kültéri medencékkel várja a látogatókat.

Június 1-jén a szálloda mellett lévő Európai Unió támogatással épült gyönyörű művelődési házban kezdődött a találkozó, amit Schmuck Andor, a Szépkorúak Társaságának tiszteletbeli elnöke nyitott meg. Nagyon sok fellépő volt, népdalkörök, énekkarok, néptáncsoportok, vers-

mondók. A színvonalas műsorszámokat a még nem szereplő, és már leszerelő is nagy tisztelettel nézték, tapsoltak, gratuláltak egymásnak.

Bennünket, újszásziakat külön köszöntöttek, mivel mi voltunk a legtávolabbiról érkező fellépők.

A Nosza Mamik a „huszáros” és az Újszász dalára koreografált pom-pom-os táncukkal, mi Senora-k pedig „zászlós” táncunkkal örvendeztettük meg a nagyközönséget, nem is akármilyen sikerrel, ugyanis *Barabás Tiborné*, a Tisztelet Társaság elnöknője meghívta táncsoportjainkat budapesti rendezvényeikre, mert ezeket a táncokat tartotta a legszínvonalasabbnak.

Mind a két táncsoport szívvel-lélekkel készült az itthoni próbák során, hogy Újszász hírneve öregbítésének mi is részesei lehessünk.

A kicsit elhúzódozó fellépések között a szervezők tombolahúzással próbálták lázba hozni a szereplőket. Mi is vittünk, illetve felajánlottunk tombola tárgyakat. A szerencse is mellénk szegődött, mert majdnem mindenki nyert valami kis emléktárgyat!

A fesztivál zárásaként bált rendeztek, ahol mindenki kedvére mulathatott.

Ezen a napon még arra is volt lehetőségünk, hogy a gyógyfürdőben pancsolhassunk.

Június 2-án, hazautazásunk előtt még tettünk egy kis kiruccanást Kaszópusztára és a Baláta tóhoz, mely a 90-es évek óta természetvédelmi terület. Kis vonattal utaztunk, ahol *Horváth Ferenc* erdész volt segítségünk, aki ízes beszédével avatott be bennünket az erdő, a láp, az ott



Kirándulás Kaszópusztára

élő állatok világába. A hosszú séta és vonatkozás után a tájegység jellegzetes, egyszerű ételével a langalló-val (kenyértészta sóval, köménymaggal, tejjel megkenve.) kínáltak bennünket.

A délutáni órákban indultunk haza, teli sok-sok élménnyel.

Köszönjük a Nosza Mami tánccsoportnak, külön dr. Szórá Magdolna és Gyüre Rozika szervezőknek, hogy szabadidejüket is feláldozva megszervezték ezt a csodálatos három napot.

Kimondhatatlanul jól éreztük magunkat, rengeteg élményben volt részünk! Sokat emlegettük az itthon maradottakat, akik betegség vagy vizsga miatt hiányoztak a csoportból, de talán e néhány sor olvasásakor egy pár percre ők is úgy érezhetik, mintha velünk lettek volna.

SENORA tánccsoport

8. Nyárköszöntő kórustalálkozó

Tiszakürt 2014. június 28.

„A dalos embert Isten küldte, hogy dala víg és szomorú legyen, a kemény szív attól meglágyuljon és minket a mennybe vigyen.”

A 8. alkalommal megrendezett Nyárköszöntő Kórustalálkozóon részt vett az újszászi Kvint-kör. A fellépés előtt Barta Imréné köszöntötte a megjelenteket, és mutatta be a kórust:

„Nagy tisztelettel és szeretettel köszöntök minden jelenlévőt, kórustagokat, megjelent érdeklődőt! Engedjék meg, hogy külön megköszönjem Kovácsné Ibolya igazgató asszonynak és Muzsik Tamás tiszteletesnek, hogy már 8. alkalommal megszervezték és adtak helyt a Nyárköszöntő kórustalálkozóknak!

Bemutatkozásunkat Isak Newton szavaival kezdeném: „Az emberek túl sok falat építenek és túl kevés hidat.” Úgy gondolom, ez a rendezvény hidakat épít a házigazdák és a résztvevők között. Talán ez a legnagyobb értéke a mai napnak. Szívesen vesszük évről évre a meghívást. Örömmel és izgatottan készülünk ezekre az alkalmakra. Ez az együttlét jó alkalom arra, hogy önbizalmat és erőt merítsünk a további munkánkhoz.

Kórusunk, a Kvint-kör 8 éve alakult, először Operabarátok köre néven. Városi ünnepeken, templomi koncerteken, kórustalálkozókon lépünk fel. Hetente egyszer készülünk ezekre az alkalmakra. A fellépéseken kívül, zenei koncertekre, kórusversenyekre is igyekszünk gyakran eljutni. A kórus tagjai: volt és jelenlegi pedagógusok, óvónők, van közöttünk könyvtáros, mentálhigiénés, vállalkozó, kereskedelmi dolgozó. Számunkra is ér-



A tiszakürti református templomban



A tiszakürti művelődési ház leköszönő igazgatója, Kovácsné Ibolya és Bakó Jánosné kórusvezető

vényesek Kodály Zoltán szavai: „A zene lelki táplálék, és semmi mással nem pótolható. Aki nem él vele: lelki vérszegénységben él és hal.”

Szeretném bemutatni vezetőnket, egyben karmesterünket: Bakó Jánosné Zsoldos Erzsébetet, ő fogja össze, bátorítja, nagy-nagy türelemmel kórusunkat. Fogadják szeretettel műsorunkat!

Elsőként egy XVIII. századi szerző Menegali művét énekeltük: Jesu, Salvator mundi címmel, ezt követi egy német zeneszerző Michael Praetorius: In dulci jubilo műve, majd Verdi: Don Carlos cí-

mű operájából a Búcsú a hazától című kórusmű, Mozart: Alkonyóra című művét Radó Lili fordításával énekeltük, ezt egy újabb Mozart mű: a Bűvös csemettyű követi, műsorunk zárásaként fogadjanak el egy Kurjantóst Bárdos Lajostól.

Kívánom minden résztvevőnek, hogy még sokáig leljék boldogságukat abban, amit szeretnek, dalolhassanak a maguk és mások örömeire!”

Kvint-kör
Újszász

(Folytatás az első oldalról)

A vizsgálat diagnosztikai értéke teljesen azonos a szolno-kiével.

Fontos tudnivalók a buszos szűrővizsgálaton való megjelenésről:

Amennyiben behívó levelet kapott, kérem jelenjen meg a megadott időben – a vizsgálat csak pár percet vesz igénybe, TAJ kártyáját hozza magával!

A vizsgálatról készült eredményt 2 hét múlva postán fogja megkapni, ehhez szükséges 130 Ft postaköltség, amit a helyszínen kell kifizetni,

Akinek vannak korábbi leletei, Rtg. felvételei, az összehasonlító vizsgálat miatt érdemes elhozni – ebben az esetben a visszapostázási költség 490 Ft.

Aki nem kapott behívó levelet, de 40 év feletti (függetlenül a menstruációs ciklus idejétől!) háziorvosi-, valamint nőgyógyászati beutalóval szintén jelentkezhet a szűrőbuszos vizsgálatra,

Amennyiben már volt 2 éven belül mammográfiás szűrésen (1 éven túl), de újra szeretne jelentkezni – szintén háziorvosi beutalóval igénybe veheti a vizsgálatot,

Amennyiben a vizsgálat során eltérést találtak, további vizsgálatokra hívják be a beteget Szolnokra,

A vizsgálatnak ellenjavallata nincs, azonban terhesség alatt, szoptatás során nem ajánlott.

Amennyiben bármilyen gyanú van emlőrákra, ne halogassa a vizsgálaton való megjelenést!

A vizsgálat menete:

Maga a vizsgálat nagyobb előkészületet nem igényel. A felsőtestet kell szabaddá tenni, hogy az emlő vizsgálhatóvá váljon. A felvételt asszisztensek készítik, orvos utólag elemzi a felvételeket, a korábbi hozott dokumentációkkal összevetve. A röntgen gép elé kell állni és az emlőt rá kell helyezni a röntgen filmet tartalmazó felületre. A készülék enyhén összenyomja a mellet, mely minimális kellemetlen érzést okozhat. A vizsgálat során több digitális felvétel készül. Ezeket a felvételeket elemzik részletesen meszesedés és egyéb elváltozások után kutatva. A MaMma Zrt. mobil állomásán az egyik legkorszerűbb GIOTTO IMAGE 3DL direkt digitális röntgenberendezéssel végzik a szűréseket, mely egyedülálló a hazai mobil emlőszűrés gyakorlatában. Ez a berendezés alacsonyabb sugárterhelés mellett, magas színvonalon készült digitális képekkel segíti az orvosok munkáját a leletezésben, nagy felbontású és sokkal precízebb képeket állít elő, mely lehetővé teszi az egészen apró elváltozások felfedezését.

Kik a legvesélyeztetettebbek?

Az emlőrák magas halálozási aránya miatt jobb minél hamarabb felismerni a rákot. A kisebb elváltozások még nem tapinthatók, azonban a mammográfia során már kimutatható. Különösen veszélyeztetettek azok a nők, akiknek a családjában már előfordult emlőrák, illetve ha már az egyik emlőnél történt daganatos elváltozás. A szűrővizsgálat országos bevezetése óta jelentősen csökkent az emlőrák miatti halálozás aránya. A mellrák esetében a legfontosabb rizikófaktor mint általában a daganatok többsége esetében - az életkor. Az emlőrák kialakulásának esélye a menopauzáig (klimax), minden évtizedben a kétszeresére nő. Harmincöt éves kor alatt a betegség előfordulása nagyon ritka, a betegség által a legvesélyeztetettebbek a középkorúak.

A mellrákok egy részének kialakulása és növekedése, bizonyíthatóan függ a női nemi hormonok, elsősorban az ösztrogén jelenlététől és szintjétől. A szervezet magasabb

ösztrogénszintje fokozza a kockázatot. Az átlagnál hajlamosabbak a mellrák kialakulására azok, akiknek korán (12 éves kor előtt) jelentkezett első menstruációjuk, illetve későn (55 éves kor után) következett be a klimax.

A nem szült, vagy a 30 évnél idősebb korban az első gyermeküket szülő nők, illetve azok a nők, akik nem szoptattak, szintén nagyobb kockázatnak vannak kitéve. A tartós, főleg az ösztrogénnel végzett hormonterápia (például fogamzásgátló tabletta szedése vagy a klimax utáni hormonpótlás) szintén fokozhatja a kockázatot.

Az elhízás és az alkoholizmus közvetve - a hormonrendszer befolyásolása révén - szintén kockáztnövelő szerepet tölt be. Az elhízott személyeknél a bőr alatt felhalmozódott zsírszövet megnöveli a szervezet ösztrogénszintjét, mivel a zsírszövet bonyolult kémiai folyamatok révén hatással van ennek a hormonnak az anyagcseréjére.

Öröklődő hajlam a mellrák kialakulásában

Nagyon lényeges eleme a rizikófaktoroknak az öröklődés, a genetika szerepe. Azoknál a nőknél, akiknek családjában már fordult elő emlőrák, nagyobb a betegség kifejlődésének a valószínűsége.

A genetikai faktorok jelentőségét bizonyos genetikai elváltozások (mutációk) jelenléte igazolja. A mellrák kialakulásában szerepet játszik ún. BRCA-1 és BRCA-2 nevű gének sérülése. A bekövetkező károsodás miatt a károsodott sejtek daganatosan átalakulnak, azaz kóros és korlátlan szaporodásra lesznek képesek. Az így keletkezett sejtszaporulat alkotja magát a rosszindulatú daganatot. A BRCA-1 és BRCA-2 gének károsodása lehet örökletes, vagy okozhatják külső hatások, például a sugárzás. Ha elsőfokú rokonnál (apa, anya, testvér) egyoldali emlőtumor fordult elő, a betegség kialakulásának esélye 30 százalék, ha kétoldali tumor fordult elő, az esély már 50 százalék. A beteg egyéb daganatos betegségei szintén hajlamosítanak a mellrákra.

Emlővizsgálat

Az emlő havonkénti önvizsgálatát 20 év felett minden nőnek ajánlott elvégezni, a menstruáció utáni héten, mert a hormonális változások miatt ilyenkor a leginkább felismerhetők az esetleges elváltozások.

Az önvizsgálatot az emlők megtekintésével érdemes kezdeni. Elsőként figyelje meg, hogy az előző, a menstruációs ciklus hasonló időszakában elvégzett megtekintéshez képest van-e valamilyen változás az emlők méretében, körvonalában, a mellbimbók elhelyezkedésében? A kérdésekre a választ feltartott és leengedett karok mellett is meg kell adni! Másodszor azt figyelje meg, hogy a mellbimbó nem váladékozik-e? Az emlőbimbóból észlelt spontán váladékozás alapesetben szintén gyanús, ám természetesen kivételt képez a terhesség és a szoptatás időszaka, amikor ez normálisnak tekinthető. Fontos azonban tudni, hogy az önvizsgálat nem helyettesíti, csak kiegészíti a mammográfiás szűrővizsgálatot. A mammográfia segítségével átlagosan két évvel hamarabb felismerhetővé válik az emlő rosszindulatú elváltozása. A korai diagnózis és kezelés pedig a túlélés szempontjából elengedhetetlen.

Az emlő önvizsgálatáról az augusztus 29.-én megrendezésre kerülő egészségnapon részletesebben is kaphatnak tájékoztatást. A Híradó következő számában szintén részletezésre kerül az egészségnap teljes programja.

Ágotai Emese
védőnő, egészségfejlesztő



Házhoz megy a könyv!

A városi könyvtár új szolgáltatás bevezetésével szeretné elősegíteni az idősek, a mozgásban átmenetileg vagy tartósan korlátozottak könyvtár-használatát, hogy az olvasás örömeiről annak se kelljen lemondania, aki személyesen nem tud ellátogatni a könyvtárba.

A szolgáltatást igényelni lehet a könyvtár telefonszámán: 56/368-056, illetve a családsegítő munkatársain keresztül is. A házhozszállítást igénylő ugyanúgy beiratkozott olvasó lesz, mint más könyvtárhasználónk (beiratkozási díj 365 napra: dolgozónak 400 Ft, munkanélkülinek, nyugdíjasnak: 200 Ft, 70 év felett ingyenes). A kölcsönzési határidő 1 hónap. A könyvek kiszállítását és visszahozatalát önkéntes segítők, diákok végzik.

A szolgáltatás átmenetileg (betegség vagy sérülés miatt) is igénybe vehető.

Nyári szünet a városi könyvtárban

Tájékoztatjuk Önöket, hogy könyvtárunk 2014. augusztus 4. hétfőtől – augusztus 22. péntekig ZÁRVA tart. Ez idő alatt a könyvtár valamennyi szolgáltatása szünetel.

Nyitás: 2014. augusztus 25. hétfő 10 óra.

Az Újszászi Híradó szeptemberi számába szánt cikkeket, hirdetéseket, fotókat augusztus 25., hétfő estig juttassák el személyesen a művelődési házba vagy e-mailben az ujaszazihirado@gmail.com címre.

Kérjük, hogy időben gondoskodjanak olvasnivalóról! A kötelező olvasmányokat is a fentiekre figyelve szíveskedjenek kikölcsönözni!

SZ.B.A.

Operett kedvelőknek!

A Városi Művelődési Ház és Könyvtár bérletet szervez a Budapesti Operettszínházba három előadásra.

2015. február 3. 19 óra
Elfújta a szél

2015. május 7. 19 óra
A Bajadér

2015. június 5. 19 óra
Csínom Palkó

A bérlet árát, 6 000 Ft-ot július 10-ig kell befizetni a művelődési házban.

A busz költség alkalmanként fizetendő.
Indulás 16.30-kor a városháza elől.

Szerelmek az ostrom idején 1944-1945

címmel megjelent az Újszászi Híradóban is rendszeresen publikáló *Fehér Majzik Sarolta* legújabb könyve, amelynek a borítóján így ír a könyv szerkesztője:

Ez a regény, bár nem dokumentumkönyv, de valós élményekből táplálkozik. A pálya- és párválasztás időszakát élő fiatalok sorsán keresztül sodródunk az eseményekbe.

A főhős Réka, a végzős középiskolás, polgári család sarja, ahol a becsület, a szépségek iránti fogékonyság, a humánus és a családi összetartozás a legfőbb értékek, melyek még a legnehezebb időben sem csorbulnak. A rémhírek, a valós nehézségek, a homlokegyenest ellenkező nézetek, a szinte állandó életveszély közepette Réka gondolkodik, mérlegel, segít, ahol szükség van rá. Érzelemléleke két fiú között öröklődik. A viszontagságokban történő helytállás dönti el, ki érdemes szerelmére.

A szerző lebilincselően érzékelteti a háború háttörzsongató történetét, ugyanakkor a több fiatalt érintő szerelmek líraiságát. Reálisan, tanulságosan elemzi az egyes emberek jellemét; nemességüket vagy ingatagságukat. Kitér szinte minden társadalmi rétegre, érdekszférára. Az apolitikus, de érdeklődő Réka világban való eligazodása legfogékonyabb életszakaszában ösztönösen követi a „sohasem feladni” minden körülmények között „embernek maradni” parancsait. „Kinek van most igaza?” ... „És még mennyi eszme létezik a most pincék mélyén lapulókban!...Csak és úgy választanak a sok igazság közül, ahogy a saját érdekeik kívánják” A szerző hihetetlen bravúrral ötvözi az élményanyagot az irodalmi igényességgel. A tanulságot Réka nővére szavaival fogalmazza meg: „... meg kell a lelkünkben őrizni a hit, a bizalom és a szeretet lángjait.”

Dr. Bognár Stefánia



Wing Tsun szeminárium

Május utolsó, és egyben június első hétvégéjén rendezte a Nemzetközi Öt Elem Wing Tsun Egyesület tavaszi budapesti szemináriumát *Sikung Török Róbert*, az egyesület alapítója vezetésével, amelyen több pesti mellett az újszászi klub tagjai is részt vettek. A kétnapos tréninget követően klubunk résztvevői mind sikeres vizsgát tettek, s ezzel *Antal István*, *Dóra Ákos*, *Kecskés László*, *Kövesdi Ádám*, *Sánta Lajos*, *Czapkó Alex*, *Zakar József* és *Szabó Balázs* magasabb gyakorló fokozatra, illetve *Nagy János* haladó fokozatba lépett.



A sikeres vizsga után

Gratulálunk, és sok sikert kívánunk mindannyiuknak a továbbiakban is! További képeket facebook oldalunkon tekinthetnek meg, a <https://www.facebook.com/WTUjszasz> webcímen.

Szabó Péter

A Wing Tsun kung furól, a múltjáról és jelenéről

IV. A Wing Tsunról

Mint cikksorozatunk második részében erre már utaltam, a Wing Tsun maga érdekes elegyet képez; az észak-kínai erős, kemény és a dél-kínai lágy, az erő elvezetésének elvén működő harcművészeti stílusokból egyaránt merítkezik. Szintén az erő elvezetésének elvét követi, tehát úgy küzd, hogy az erőnek nem áll útjába, hanem elengedi azt, majd ezen erő felhasználásával támad vissza. A leginkább akkor tudjuk elképzelni a Wing Tsun harci működését, ha a fűzfára gondolunk, amely az erőnek engedelmességgel elhajlik ugyan, de amint elengedjük az ágat, bizony vigyáznunk kell, nehogy a visszacsapódó ág fejbe vágjon.

A hatékony Wing Tsun küzdő olyan, mint a víz: megtartja a kapcsolatot az ellenféllel, „körbefolyja”, szinte nem engedi lélegezni sem; a védelmén nyíló legkisebb résbe is behatol és támad. Akár a szellem, amelyet megfogni nem lehet, vagy a kígyó, amely mindig kisiklik az ember ujjai közül; a Wing Tsun küzdő kisiklik ellenfele markából, a feszítéseket elvezeti, a lecsorítások olyannyira hasztalanok vele szemben, mintha egy marionett bábut akarnánk lefogni.

Miért követi azonban a Wing Tsun az északi stílusok kemény, alacsony rúgásait a déliek lágy, könnyed mozdulataival szemben? A Wing Tsun története erre választ ad. A stílus sok más déli eredetűvel azonos felfogásban arra épül ugyan, hogy a gyengébb testalkatú győzedelmeskedjen az erősebb felett, mégpedig technikával és gyorsasággal. Tekintettel azonban arra, hogy Ng Mui a stílus létrehozásakor már idős volt, nem érezte kényelmesnek a bizonytalanabb magas, könnyed rúgások kivitelezését, testi jellemzőinek inkább az alacsony, döfő jellegű rúgások kivitelezése felelt meg. Ez az alapja az agresszív visszatamadásnak is: egy idősebb, gyengébb ellenfél nem hagyhat lehetőséget az erősebbnek arra, hogy visszatámadjon, és ezzel esetleg megnyerje a küzdelmet. Azzal, hogy nő alapította a Wing Tsunt, a küzdelemben olyan küzdő taktikát hozott létre, amelyben a Wing Tsun harcos az ellenfelét nem irányítja, hanem irányítási törekvéseinek rafináltan engedve a helyzetet, amelyre a támadó törekszik a saját hasznára formálja, az ellenfél támadó energiáját elvezeti és ő maga használja fel. Sosem állítja meg ellenfelét; hagyja, hogy a támadó végrehajtsa, amit akar, csak hogy úgy és olyan körülmények között, ahogyan az az ő számára hasznos és úgy sújt le a támadóra, hogy az csak az utolsó pillanatig úgy hiszi, győztes helyzetben van. Az a bizonyos

végző pillanat pedig, amikor végül rádöbben a hibájára, már késő.

Mindezzel együtt óriási tévhit, hogy a Wing Tsunhoz nem szükséges testi erő: bizony szükséges hozzá, mint bármelyik másik harcművészeti stílushoz. Nincs azonban szükség emberfeletti erőre ahhoz, hogy hatékonyan űzhessük: a küzdő felek között a győzelmet nem feltétlenül a fizikai erőfölény, hanem a technika, a gyorsaság és az ügyesség magasabb szintje biztosítja.

A Wing Tsun gondolkodó harcművészet: a mozdulatok és technikák sorai úgy illeszkednek egymásba, mint a kirakós apró darabkái. Minél többet sajátít el a harcművész ezen technikákból, annál inkább átlátja azok rendszerét, a mögötte húzódó, évszázadok által csiszolt logikát. Az évszázados csiszolás azonban nem jelenti a rendszer megbontását. Azok, akik e logikát felrúgják, oda nem illő technikákkal ötvözik, egy széteső rendszert kapnak, amely akár a homokká porló ósrégi szobor, kifut a kezükből, nem áll össze egységes, használható rendszerré.

A Wing Tsun nem használ látványos, ámulatba ejtő, ám annál nehezebben kivitelezhető technikákat. A mottója az egyszerűség, a hatékonyság. Minden olyan mozdulatot, amely a pusztá, haszontalan látványt szolgálja, a mesterek a századok során kiejtették belőle. A mozdulatai egyszerűségükben is szemet gyönyörködtetőek, de mellőzik a hiú magamutogatást; csakis a teljesítményre koncentrálnak, a többit meghagyják a mutatóványosoknak.

A Wing Tsun az utóbbi évtizedekben rohamos népszerűsége tette szert. Kínában már a kungfu filmek hőskorában is készítették a stílus mestereiről szóló filmeket (Descendant of Wing Tsun, 1978), de az utóbbi években is számos nagyszerű alkotás került vászonra, és terjedt el világszerte, köztük egy 1994-es és egy 2010-es, Yim Wing Tsunról és a Wing Tsun alapításáról szóló film. De mindenképpen meg kell említenünk a Yip Man nagymester életéről szóló, 2008-ban és 2010-ben megjelent,

Ip Man és Ip Man 2: Legend of the Grandmaster, valamint a szintén 2010-es Ip Man: Legend is born című filmeket is. A Yip Man nagymester életéről készült filmek az utóbbi években pedig rendkívüli lendületet kaptak: a 2013-as évben két hasonló témájú mű is napvilágot látott: The Grandmaster és Ip Man: The final fight.

Napjainkban Magyarországon is számtalan több egyesület és magániskola keretén belül tanítják a Wing Tsunt, melyek sajnos a rendszer autentikusságát tekintve és technikailag is különböző szinten állnak. A magyarországi központú Nemzetközi Öt Elem Wing Tsun Kung Fu Egyesületben a tanulók a régi idők harcművészetét a modern kor köntösében, de a kristálytisza hagyományok megőrzésével gyakorolják szerte a világon, köztük Magyarországon, Nagy-Britanniában és Romániában; többek között az egyesület újszászi klubjában is, mely 2012 szeptembere óta várja azokat, akik a szellemük és testük fejlődését egyaránt szem előtt tartják. Az egyesület szoros kapcsolatot tart fenn a nemzetközi hírnevű mesterrel, Sifu Carson Lauval, aki a Wing Tsun tanulmányait még Hong Kong-ban, a kung fu „hőskorában” kezdte a legnagyobb mesterek keze alatt. Ezen kívül táborok és szemináriumok szervezésével, saját honlappal és készülékkel, csak a tagok számára hozzáférhető egyesületi közösségi weboldal üzemeltetésével igyekszik a gyakorlat közönségi szintre emelni, és a Wing Tsun harcművészetét úzókat egy nagy, összetartó családdá kovácsolni úgy, ahogyan azt a régi idők nagy mesterei is tették.

Sifu Szabó Péter
Nemzetközi Öt Elem Wing Tsun Kung
Fu Harcművészeti és Önvédelmi
Egyesület
3. fokozatú instruktor

Akinek érdeklődését felkeltette a kung fu, a Wing Tsun stílus, szeretettel várjuk az újszászi Öt Elem Wing Tsun klub tréningjein, minden hétfőn és pénteken 17:30 órától 19:00 óráig az Újszászi Művelődési Ház nagytermében.



Yip Man és tanítványa Bruce Lee



65 év

Ismét találkoztunk, akik 65 évvel ezelőtt itt, Újszászon fejezték be az általános iskola 8. osztályát. Igazi, önfeledt zsvaj alakult ki az ún. becsengetésig. A becsengetést „Újszász dala” jelezte, majd számot adtunk, helyesebben elmondtunk egymásnak magunkról néhány információt. Abban a beszélgetés első perceiben egyetértettünk, hogy a találkozóval nem hagyományt akartunk teremteni, hanem szükségét éreztük annak, hogy újra lássuk egymást.

A sors, mint minden évfolyam tanulóit elválasztja, de a kialakult szeretet, ragaszkodás megteremti az egymással való találkozás iránti vágyat.

Ennek a vágyakozásnak a realizálására történt a találkozó. Igaz, már nagyon sokan ezt nem érték meg, az életben lévők között pedig sajnos többen betegek. De hát ez az élet rendje, még akkor is, ha igazán nem tudja ezt az ember elfogadni.

Egyik osztálytársunk, aki nem tudott eljönni kórházi kezelése miatt – név szerint Konka Mária –, telefonon megkért, hogy írjam le saját gondolatait, melyeket meg akar velünk osztani (tollba mondta). Íme:

Újszászi Krisztus kereszt

Gyermekkoromban mindig a Nagy úton jártam
Krisztus keresztjénél sokszor megálltam
Kertünkből olykor virágot is vittem,
Benyúltam a rácson, lábaihoz tettem.

Így köszöntem meg akkor a sok segítséget,
Hogy mindig velem volt és segített
Baleset ért engem nem is olyan régen,
Kezem-lábam eltörött, már azt hittem, végem.

De most már gyógyulok, ugyan lassan, szépen,
A műtét éjjelén fájó képet láttam
Az újszászi Krisztus keresztjénél álltam,
Vérző lábaihoz tenném be a virágom.

De sajnos most a kezem nem fér be a rácson
Szomorúan állok, a könnyeim folynak
Azon gondolkodom, majd eljövők holnap
Könnyeim között nézek fájdalmas arcára -

Mikor észreveszem, hogy felsült a nap rája,
Amikor a nap fénye éppen eltávozott,
A szomorú arc mosolyra változott,
Most is hallom, a fülemből súsja -

Tedd a virágodat templom oltárára,
Mert a segítségnek soha nincsen ára,
Én mindig segíték, jövők, hogy ha kértek,
Ma éjjel a Szűzanya imádkozott érted.

Ezek a gondolatok is arra utalnak, túl azon, hogy tartalmasak, nemesek és szépek, hogy meg kívánta velünk osztani örömet, fájdalmát, az egymáshoz való ragaszkodást.

Haladai Mária is a szeretet szükségét erősítette meg Endrődi Sándor A szeretetről c. versével, amit fel is olvasott:

Bakó László



Álló sor: Nagy Béla, Bakó László, Fodor Gábor, dr. Kerekes Ernő.
Ülő sor: Zachár Klára, Haladai Mária, Vásár Margit, Vágó Márta, Vágó Mária,
Kovács Katalin

Énekverseny

„Az emberi szív mélyére
Világosságot deríteni:
Ez a zene hívása” (Schumann)

Vörösmarty Mihály Általános Iskola
2014. május 7.

Szokásunkhoz híven, immár harmad ízben az általános iskolás gyermekek részére Bogárné Simon Klára igazgató, Virágné Hamar Nóra ének-zenetanár és a tanári kar közösen, népdalversenyt rendeztünk.

3-4. osztályos, 5.-6. osztályos és 7-es gyermekek voltak a résztvevők. Legnagyobb örömünkre szép számmal jelentkeztek: 60-an. Boldogító érzés volt a sok mosolygós gyermekarc, felkészültségük és előadásai. A sok-sok népdalból kiderült, milyen gazdag is a mi hazánk hagyományokban. Megnyugtató, hogy a pedagógusok, akik felkészítették őket, az értékek felé orientálják gyermekeinket, hiszen az előadott dalok is ezt igazolták. Köszönet érte. A szülők szerepe is meghatározó abban, hogy a felnövő ifjúság mit kap útravalóul magyarságunk kincseiből, amire méltán vagyunk büszkéek. Köszönet érte a szülőknek is.

A résztvevők emléklapot és ajándékot, a helyezettek oklevelét és ajándékcsomagot kaptak emlékül.

Célunk, hogy ez az értékes munka évről-évre folytatódjon, és a most lelkesen éneklő gyermekek, ha szülők lesznek, szívesen énekelnek gyermekeiknek egy-egy szép népdalt, altatódalt, akkor már munkánk nem volt hiábavaló.

Az énekverseny támogatóinak köszönjük hozzájárulásukat:

Molnár Péter polgármester
Mérés Zoltán vállalkozó
Szabó János vállalkozó
Pap pékség (kis CBA-val szemben)
Bálint Ferenc vállalkozó

A versenyről készült képeket megnézhetik Újszász város honlapján.

Kedves Gyerekek! A nyáron se feledjétek el énekelni, táborban, vagy csak úgy magatoknak! Az éneklés nagy segítség, hogy mindig boldogok és vidámak legyetek! Szép nyarat kívánunk nektek!

Az Újszászi Énekszóló Alapítvány nevében:

Pataki Mihályné
kuratóriumi tag

Hírek az óvodából

Május vége és a júniusi hónap is igen mozgalmas és eredményes volt.

Szolnok – szakmai nap

2014. május 23-án hospitálásra érkeztek intézményünkbe a szolnoki Szapáry úti óvoda pedagógusai azért, hogy a Mozgáskotta Jó gyakorlatunkat megismerhessék. A 15 főből álló vendégcsoportnak két bemutató foglalkozást szerveztünk. Az első *Nagy Jánosné és Konkáné Csibrány Angelika* irányította középsős korú gyermekekkel, a másodikat *Berényiné Bencsik Erzsébet* mutatta be nagycsoportjával.

Ez a szakmai nap lehetőséget biztosított arra, hogy a vendégek megtapasztalhassák a Mozgáskotta program alkalmazásának lehetőségeit, valamint a korosztályok közötti egymásra épültséget. A foglalkozások sikeresen lezajlottak, és elnyerték a vendégek tetszését. A nap folyamán konzultációra került sor, előadás keretében tájékoztattuk a vendégeket a Magyar Mozgáskotta módszer komplex személyiségfejlesztő hatásáról, amit *Ménkü Jánosné* prezentált.

A hozzánk érkező látogatókat meleg szeretettel fogadtuk, vendégül láttuk és egy Mozgáskottára emlékeztető ajándékkal köszöntünk el tőlük.

Sikeres szakmai napot tartottunk, és mindent megtettünk azért, hogy a nálunk járt vendégek bármikor potenciális vevőkké váljanak, és megvásárolják a Jó gyakorlatunkat.

Referencia-minősítés

Intézményegységünk 2013. szeptember eleje óta készült a nagy megmérettetésre, amikor is hírül kaptuk, hogy az előminősítés folytatására kerül sor, és intézményünk minősítő vizsgán vehet részt. Dokumentációk gyűltek és szaporodtak, időt nem sajnálva készültünk az anyagok feltöltésére.

Háromtagú bizottság érkezett óvodánkba. A bizottság megnyitja után, megtekintette a Mozgáskotta bemutatót, ezt követte a minősítő ülés, ahol a prezentációk alkalmával bemutattuk intézményünket, a jó gyakorlatunkat. A bemutatkozást a dokumentáció vizsgálata követte. Eredményt akkor még nem tudtunk. 2014. június 3-án hivatalosan értesítették intézményünket, hogy a Városi Óvoda minősített referenciainstítúciónak vált. Minősítést elnyert referenciaterület.

Befogadó pedagógiai gyakorlat / integrációs pedagógiai program alkalmazásában mintaadó intézmény, feladat-ellátási hely – Komplex személyiségfejlesztés adaptált mozgásprogrammal. Szakmai munkánkkal igyekszünk megfelelni referenciainstítúciónak.

Gyermeknap

2014. május 30-án Gyermeknap volt az óvodában. A délelőtti programon intézményünk mindkét tagóvodájának gyermekei részt vettek, s szeretettel vártuk az érdeklődő szülőket is.

A gyerekek izgatottan vették birtokba az óriási színes ugrálóvárat, vidáman ugráltak, tigrisbuckafenceltek. A Népi Díszítőművészeti Szakkör tagjai, *Szabó Pál Antalné*, *Veres Józsefné* és *Gömöri Ferencné* érdekes kézműves tevékenységekkel várja a kicsiket, s a felnőtteket is. Gyöngyfüzés, fonás, körmönfonás közül lehetett választani. Szébbnél szebb karkötők, gyűrűk, nyakláncok készültek. Emellett az óvónénik segítségével kedves kis pillangókat, repülő madárkákat is készíthettek a gyermekek. A sportolni szeretők focizhattak, meccset játszhattak. Közben megérkezett *Hevesi Imi* bácsi is. Kíváncsi gyermekszemek vették körül, amikor hangszereit elővette, majd dalaival, hangszeres játékaival elvarázsolta a kis közönséget. Együtt énekelt Imi bácsival az egész gyerekereg, s a végén még tánra is perdültek. Az előadás végén, a művész egy CD lemezzel ajándékozta meg

óvodánkat. A büfében a dajka nénik limonádéval és finom ropogtatni valóval várták a gyerekeket. Nagyon tartalmas, sok-sok programmal tarkított délelőtti volt.

Ballagás az óvodában

Június első péntekje nagy nap volt nagycsoportos óvodásaink életében. Vidám, gondtalan óvodás évek után elbúcsúztak az iskolába lépő nagyok az óvodától.

Mindenki lázasan készülődött erre a napra. A kisebbek verset, dalt tanultak, hogy elbúcsúztassák a nagyokat. A délelőtti folyamán, csoportonként kisebb ajándékokkal lepték meg elköszönő társaikat a csoportban maradók. Maradt idő még egy kisebb, utolsó közös játékra és ölelésre is. A nagyok búcsúzó verssel, dallal köszönték meg társaiknak a kedves meglepetést. Az utolsó hetekben többször idéztük fel a gyerekek kérésére az óvodás élet sok-sok kedves emlékét, pillanatát.

A Bajcsy-úti Óvoda udvarát 15.30-kor ünneplőbe öltözött ballagók és vendégeik lepték el, hogy megtekinthessék a búcsúzó gyermekek műsorát. *Molnárné Hegedűs Krisztina* intézményvezető köszöntötte a gyerekeket és a vendégeket, majd a ballagó gyermekek műsora következett. Először egy népzenei készült mozgásos koreográfiát láthattak a vendégek. A következő műsorszám népi játékfűzés volt. Végül, de nem utolsósorban, táncos lábú nagycsoportosaink a Monti Csárdás ismert dallamára perdültek tánra. Végül eljött a búcsúzás pillanata, és a gyerekek ballagóként vonultak ki az udvarra, hogy egy utolsó közös verssel és dallal köszönjenek el az óvodától.

Az Iskola úti kis és középsős csoportosok 17 órától mondókákkal, népi játékokkal, versekkel és tánccal búcsúztak a nagycsoportos gyermekektől. A ballagók pedig dalokkal, versekkel vettek búcsút óvodájuktól és társaiktól.

Az ügyes és lelkes gyermekek ezekkel az ünnepi percekkel szereztek örömet és köszönték meg a féltő gondoskodást szüleiknek és az óvoda dolgozóinak. Előadásukat lelkes taps fogadta. A búcsúzó percek után, a szülők és a vendégek virágcsokrokkal köszöntötték az iskolába induló gyermekeiket. Kívánunk iskolába készülő nagyjainknak kitartást, szorgalmas, eredményes és boldog iskolás éveket.

Szakmai nap – Cibakháza

2014. június 11-én 13 fő érkezett hospitálni óvodánkba Cibakházáról, a Fogom a kezed... Jó gyakorlatot tekintették meg.

A Fogom a kezed... alternatív program óvodánkban csoportközi foglalkozás keretében történik és az iskolai élethez, tanuláshoz szükséges alapkészségek, képességek fejlesztése történik játékos formában. A foglalkozás során, melyet Ménkü Jánosné vezetett, megfigyelhették a célirányos, tudatos, differenciált fejlesztést, a szociális készségek alkalmazását, a kooperatív feladatvégzést, az önértékelést. A tématerülethez kapcsolódóan *Alföldiné Hende Márta* elméleti összefoglalót tartott a gyakorlati megvalósításról, eredményekről és válaszolt a feltett kérdésekre.

Megelégedetten távoztak a vendégek, s reméljük, új ismeretekkel, tapasztalatokkal gazdagodva elősegítjük ezzel is munkájukat, hogy az óvodából iskolába történő átmenet zökkenőmentesebbé váljék óvodájukban is, hiszen a megtekintett Jó gyakorlatot adaptálják, a szerződés megkötésére a napokban kerül sor.

Júliusban Jászboldogházára két hétig járunk strandolni az óvodás gyermekekkel.

A nyári szünet ideje alatt folyamatos a gyermekek felügyelete és ellátása a bölcsődében és az óvodában, az átjárhatóság biztosított.

A nyári időszakra kívánunk a kedves szülőknek, gyermekeknek, Újszász város lakosainak jó pihenést, nyaralást, feltöltődést.

A kertvárosi óvoda hírei

A májusi hónap a kertvárosi gyerekeknek programdús volt. Majálisoztunk az óvodában, anyák napját ünnepeltünk, kirándultunk az Eleven-parkba, gyermeknap volt a belterületi óvodában, és elbúcsúztattuk az iskolába induló gyerekeket.

A kirándulást az Eleven-parkba már nagyon várták a gyerekek. Kedvükre mehettek ugrálni, csúszdázni, biciklizni, falat mászni, és még nagyon sok játékot kipróbálhattak. Este, amikor hazaértünk, minden gyerek örömmel mesélte el a szülőknél az egész nap eseményeit.

Ebben az évben „csak” 5 nagycsoportos gyerek búcsúzott az óvodából. A többiek verssel, dallal készültek a napra. A nagycsoportosaink kicsit lázban voltak, de ennek ellenére mindegyik ügyesen elmondta az általa megtanult verset, versket. Miután elköszöntek társaiktól, az óvoda dolgozóitól, minden gyereket megvendégeltünk süteménnyel és üdítivel.

Jó pihenést, nyaralást kívánunk minden kisgyermeknek, szülőnek.

Nyerges Judit

Kerti parti

A bölcsődében május utolsó napján került megrendezésre a szülőkkel közösen szervezett hagyományos kerti parti.

A hűvös idő ellenére is vidáman telt el a délután. A gyerekek valódi tűzoltó autóval ismerkedhettek, melyet a Szolnoki Tűzoltó Parancsnok engedélyével *Török Zoltán* tűzoltó szervezett meg. A gyerekek érdeklődve nézegették, mindenki be szeretett volna ülni a hatalmasnak tűnő autóba.

Továbbá *Csábi László* rendőr szervezésében jelen voltak a helyi rendőrőrs rendőrei és egy rendőrautó, a gyerekek nagy örömére.

Színvonalas műsorral kedveskedtek nekünk az általános iskola diákjai. A 2. b osztály néptánc előadásával aratott nagy sikert, osztályfőnökük *Csajbókné Nyári Erzsike* tanárnő, a táncot *Sulyok Mariann* tanárnő tanította be.

A 4. c osztály matróz táncsal lépett fel, osztályfőnökük *Kovácsné Marosi Katika* tanárnő, egyben a tánc betanítója is. Köszönjük a tanár néniknek, hogy lehetővé tették az előadások bemutatását.

Természetesen nem maradhatott el a közös uzsonna a szülőkkel. Jó étvágygal fogyasztották a gyerekek a szendvicseket és az ízletes süteket is.

Uzsonna után játék következett. *Molnár Péter* polgármester játék motorokat, fűnyírkat, dömpereket ajándékozott a gyereknapi tiszteletére. A gyerekeket nem



Tűzoltó bemutató



Szülők és gyerekek a kisasztalnál

kellett biztatni a különféle játékeszközök kipróbálására.

Az udvari játszás mellett sokféle kreatív elfoglaltság állt a kicsinyek rendelkezésére.

A program ideje alatt, hogy fokozzuk a vidám hangulatot, zenét biztosított: *Gajdos Krisztián*.

Köszönjük az óvodának, hogy rendelkezésünkre bocsájtották az új műszaki felszerelésüket hangfalakkal, mikrofonnal.

Köszönjük a fent nevezettek és mindazok segítségét, akik a jó hangulat sikerét elősegítették, köszönjük az ajándékokat Polgármester úrnak, továbbá: *Mérész Tímea, Mérész Zoltán, Remecz Béláné, Tokajiné Remecz Tünde, Vigh Győzőné, Barta Anita, Nagyné Tánczos Tímea, Rab Mónika, Nagy Mariann, Debrei Tiborné* szülőknél.

Tugyiné Barta Mária
Bölcsődei intézményegység vezető

„Látta Isten, hogy jó...”

A Biblia első fejezete csodálatos himnusz a teremtésről. (Tehát nem „video” felvételt). Ennek újból és újból visszatérő mondata: „látta Isten, hogy jó...” (amit alkotott), s a leírás utolsó mondata, még nyomatékoltja is: „látta Isten, hogy mindaz, amit alkotott nagyon jó volt.”

Nagyon fontos üzenete van ennek a bibliai kijelentésnek, mert arra figyelmeztet bennünket, hogy fedezzük fel ennek a teremtett világnak a szépségét. Nyilván gyönyörű lehet látni repülőgépről a Himaláját, vagy a világűrből a Földet, vagy az Univerzumot, de ez az élmény csak igen keveseknek adatik meg. Sokan megcsodálhatják azonban tavasszal vagy nyár elején, vagy akár az év bármely részében a bennünket körülvevő természet páratlan szépségét. A virágok színpompája, vagy a madarak szárnyalása, a kis gyermekek gügyögése, megannyi szépsége ennek a világnak, csak éppen észre kell venni. Ha nyitott a szemünk és a szívünk arra, hogy észrevegyük mindazt a szépet és jót, ami körülvesz bennünket, sok-sok örömben lehet részünk.

A nyár sokak számára a megfeszített munka ideje, mások viszont ilyenkor veszik ki megérdemelt szabadságukat. Az emberek mindkét csoportjának fontos, hogy verejtékezve, vagy éppen megpihenve, engedjük, hogy hasson ránk a teremtett világ szépsége. Fontos, hogy ne akarjunk túl sok mindent látni rövid idő alatt. Kell, hogy legyen időnk a látottakat „megemészteni”, emlékezetünkbe elraktározni.

A Biblia is arra tanít, hogy megcsodáljuk mindazt, amit Isten alkotott. Alljon itt erre példaként a 19. (18.) zsoltár:

*Az egek hirdetik Isten dicsőségét az égbolt vallja kezének művét.
A nap továbbadja a szót a másik napnak, az éj jelenti a hírt az éjnek.
Nem beszéd ez, nem szó, hang nem hallható, a hír mégis terjed, szerte a világon, a szózat elhangzik a föld határáig.
Ott vert sátrat a napnak:
mint a vőlegény, lakából úgy kel fel, s ujjong, akár a hős, aki megfutja pályáját.
Az ég egyik szélén kel és siet a másik szélére, tüze elől semmi sem rejtőzhet el.*

Lelkünk felemelkedését szolgálhatja nemcsak a természet csodálata, hanem az építészet, a képzőművészet, a zene szépsége is. Ne feledjük: minden igazi szépség az Örök Szépségnek, Istennek visszfénye a világban. Azért imádkozom, hogy ennek az Örök Szépségnek csodálata betöltse szívét minden kedves Olvasónak, itt, a földön és az örökkévalóságban.

Miklós János plébános

Dr. Mandula József gyémántmiséje

Bizonyára még sokan emlékeznek a kedves újszásziak dr. Mandula József plébánosra. Az atya 1931. május 1-jén született Nyíregyházán. Vácon szentelték pappá 1954-ben. Újszászon 1975-1990-ig tartózkodott, majd ezután Rákoscabára került, ahol 2004-ig aktívan, majd nyugdíjasként a mai napig a vasárnapi szentmiséket ő mutatja be. Június 21-én itt tartotta gyémántmiséjét, melyen több százan vettek részt.

Adjon neki az Úr még számos éven át jó egészséget és lelkipásztori örömet, hogy sokáig gyakorolja hivatását.

Papi évfordulók:

Ezüst (25 év), arany (50 év), gyémánt (60 év), vas (65 év), rubin (70 év), platinamisés (75 év).

Farkas József Attila

Labdarúgás

Mérész gólja három pontot ért

Június 7. XXX. forduló

Szajol – Újszász 0-1 (0-1)

Szajol, 150 néző. Vezető: Szabó József
Újszász: Kovács György – Varga I. Krisztián, Szurmai Tibor, Szabó Attila, Rédei Csaba, Lengyel András, Kerekes Dávid (Tolvaj Szabolcs), Csernus Csaba, Juhász Márk, Sipos Zolt, Mérész Zoltán (Markót Zoltán)

Góllövő: Mérész Zoltán (39. perc)

Hétvégén Szajol vendégeként léptünk pályára a bajnokság záró fordulójában. Az előző két sikeresen megvívott mérkőzés után hasonlóan jól szerettük volna zárni az idei küzdelemsorozat utolsó mérkőzését. Jól kezdtünk, fegyelmezetten és motiváltan játszottunk, a hazaiak nem igazán tudtak fogást találni rajtunk. A vezetést a 39. percben szereztük meg Mérész góljával, aki Sipos kapusról kipattanó szabadrúgását passzolta a kapuba. A félidő előtt kialakult egy tizenegyes gyanús szituáció a tizenhatosunkon belül, de a hazaiak heves reklamálása ellenére is néma maradt a játékvezető sípja. Jókor jött a szünet, az óriási hőség mellett szükség volt rá, hogy lehűljenek a kedélyek. A folytatásban a vendéglátók magasabb sebességi fokozatba kapcsoltak, teljesen más felfogásban jöttek ki a pályára. Ennek eredményeként több „meleg” helyzet is kialakult a kapunk előtt, de hol Kovács volt a helyén, hol a kapufa segített ki minket, és volt olyan is, hogy a hazaiak játékosja egyszerűen elügyetlenkedte a lehetőséget. A szajoliak nagy helyzetei között kétszer is pontot tehattünk volna a mérkőzés végére, de Sipos és Csernus sem tudott túljárni a hazai kapus eszén. Ezúttal összejött az, ami a szezon több mérkőzésén sem sikerült, 1-0-s vezetésünk után kihúztuk kapott gól nélkül a hátralévő játékidőt, és ha kis szerencsével is, de megszereztük a három pontot. Külön öröm, hogy hosszú ideje tartó szajoli nyeretlenségi sorozatunkat sikerült megtörni ezzel a sikerrel. Ezzel véget ért a bajnokság, amelyet a 9. helyen zártunk.

Ifi: Szajol – Újszász 2-3

Góllövők: Molnár András (2), Paplamos Ádám

A bajnokság vége izgalmasra sikeredett, de Szajolban aratott győzelmével megszerezte a második helyet ifjúsági csapatunk. Gratulálunk nekik!

Szurmai Tibor



Dr. Mandula József a gyémántmisén
(Fotó: Farkas József Attila)

Labdarúgó éértékelés 2013/2014.

Június 14-én befejeződött a 2013/2014. évi megyei labdarúgó-bajnokság, melyet csapataink eredményesen zártak. Az őszi fordulókat követően 11 ponttal a 15. kieső helyen állt a felnőtt csapatunk a megyei I. osztályú bajnokságban. A tavaszi mérkőzéseket néhány új játékoskal kiegészítve, egy új vezetőedző – *Vasas László* – irányításával motiváltabban és fizikailag felkészültebben vártuk. A tavaszi szezonban 25 pontot megszerezve az 5. helyezést érte el a felnőtt csapatunk: A jó tavaszi eredményekkel csapatunk az igen erős mezőnyben a 9. helyen végzett. Az utóbbi években a jelenleginél csak a három évvel ezelőtti bajnokságban szerepelt jobban felnőtt csapatunk. A 2010/2011. évi megyei I. osztályú bajnokságban a 6. helyet érte el 46 ponttal. Az akkori csapatból jó néhányan (*Kovács György, Szurmai Tibor, Juhász Márk, Mérés Zoltán, Sipos Zsolt, Lengyel András, Farkas Gábor*) ma is csapatunkat erősítik. A 2011/2012-es bajnokságban 32 ponttal a 13., a 2012/2013-as bajnokságban 34 ponttal a 11. míg a 2013/2014. évi bajnokságban 36 ponttal a 9. helyet érték el.

Az U-21-es (Ifi) csapatunk a dobogó második fokára állhat az idei bajnokság végén. Ha összehasonlítjuk az elmúlt évek végeredményeit, akkor különösen örülhetünk ennek az eredménynek. Utoljára nyolc éve fordult elő, a 2005/2006. évi bajnokságban, hogy utánpótlás csapatunk ennél jobb eredményt ért el.



Antal Elemér edző tanítványai körében
(Fotó: Farkas István)



Pizzázók
(Fotó: Farkas István)

Jász-Nagykun-Szolnok megye 2013/2014. évi felnőtt megyei I. osztályú labdarúgó-bajnokságának végeredménye

h. csapat	m	gy	d	v	lg	kg	gk	p
(Megjegyzés)								
1. NKSE-JÁSZBERÉNY FC	30	25	3	2	111	24	87	78
2. KARCAGI SE	30	21	5	4	93	21	72	68
3. TISZAFÜRED VSE	30	21	3	6	74	39	35	66
4. JÁNOSHIDA SE	30	17	9	4	66	34	32	60
5. TÖRÖKSZENTM. FC	30	13	7	10	62	51	11	46
6. KISÚJSZÁLLÁSI SE	30	12	7	11	61	64	-3	43
7. FEGYVERNEK KSE	30	12	12	60	48	12	36	42
8. RÁKÓCZIFALVA SE	30	9	9	12	53	57	-4	36
9. ÚJSZÁSZI VVSE	30	9	9	12	45	64	-19	36
10. JVSE ROSENBERGER	30	8	10	12	41	49	-8	34
11. TÚRKEVE VSE	30	8	9	13	49	57	-8	33
12. SZAJOL KLK	30	7	11	12	40	68	-28	32
13. MARTFÜI LSE	30	10	6	14	43	52	-9	26
(-10 pont)								
14. CSÉPA KSE	30	6	7	17	41	93	-52	25
15. CIBAKHÁZI NKSE	30	3	9	18	34	81	-47	18
16. MEZŐTÚRI AFC	30	3	2	25	19	90	-71	11

Jász-Nagykun-Szolnok megye 2013/2014. évi U-21 megyei I. osztályú labdarúgó bajnokságának végeredménye

h. csapat	m	gy	d	v	lg	kg	gk	p
(Megjegyzés)								
1. NKSE-JÁSZBERÉNY FC	30	29	0	1	193	18	175	87
2. ÚJSZÁSZI VVSE	30	21	2	7	116	41	75	65
3. JÁNOSHIDA SE	30	20	5	5	108	37	71	65
4. TÖRÖKSZENTM. FC	30	19	4	7	112	43	69	61
5. KISÚJSZÁLLÁSI SE	30	19	3	8	81	43	38	60
6. SZAJOL KLK	30	17	2	11	76	58	18	53
7. KARCAGI SE	30	16	4	10	98	53	45	52
8. TISZAFÜRED VS	30	15	6	9	106	56	50	51
9. FEGYVERNEK KSE	30	12	5	13	69	106	-37	40
(-1 pont)								
10. RÁKÓCZIFALVA SE	30	12	2	16	83	87	-4	38
11. MARTFÜI LSE	30	10	2	18	68	78	-10	23
(-9 pont)								
12. TÚRKEVE VSE	30	6	5	19	39	98	-59	22
(-1 pont)								
13. MEZŐTÚRI AFC	30	6	4	20	35	128	-93	22
14. JVSE ROSENBERGER	30	6	2	22	50	146	-96	20
15. CSÉPA KSE	30	4	2	24	39	150	-111	13
(-1 pont)								
16. CIBAKHÁZI NKSE	30	4	0	26	30	161	-131	11
(-1 pont)								

Utánpótlás éértékelő

2014. június 10-én az Újszászi VVSE labdarúgó-szakosztályának U7, U9 és U11 csapatai éértékelőn vettek részt, melynek keretén belül *Farkas István* szakosztályvezető éértékelt a 2013/2014-es évadot, külön kiemelve az utánpótlás nevelés fontosságát. Az éértékelő után a Bozsik programban való részvételt igazoló éermet vett át minden megjelent, majd az edző – *Antal Elemér* – egyéni éértékelését követően az ifjú sportolók pizza partival búcsúztak az évadtól.

Farkas István
szakosztályvezető

Foci Tornyoson

Az újszászi U21-es labdarúgó csapat 2014. június 29-én Szerbiába utazott, ahol barátságos nemzetközi mérkőzést játszott a Tornynos csapatával.

A szinte teljesen magyar lakosságú Tornynos a Vajdaságban, Zentához közel található, és a télen az újszászi tornacsarnokban az ifjúsági csapatok részére megrendezett teremtornán ők is részt vettek. Ezúttal ők hívtak meg bennünket egy nagypályás mérkőzésre, ahol szintén csak a 21 év alatti futballisták szerepelhettek, kiegészülve csapatonként két-két idősebb játékosal.

Reggel korán indultunk, hiszen ilyenkor „kötelező” meglátogatni a szabadkai piacot, ahol mindenki kedvére nézelődhetett, illetve vásárolhatott. A megbeszélések szerint 13 órakor érkezünk meg Tornyosra, ahol nagy szeretettel és rögtön ebédrel fogadtak bennünket vendéglátóink. A mérkőzésre 17 órakor került sor, amelynek megadták a módját a hazaiak, hangosbemondón bemondták a játékosok nevét, zászlócsere volt, számunkra meglepően sok néző, a szünetben pedig a kisiskolások tartottak fergeteges bemutatót. Nem az eredmény volt a legfontosabb ezen a délutánon, de azért a történelmi hűség kedvéért meg kell jegyezni, hogy 4-2-re nyertünk Veréb Viktor (2), Sipos Zsolt és Gazdag Gyula góljaival. A gólszerzők közül nem biztos, hogy mind egyik név ismerős, ennek az az oka, hogy néhány a Szolnoki MÁV-ból „kiöregedett” fiatal is velünk tartott. Lehetséges, hogy közülük egy-kettő újszászi mezbe fog öltözni a következő szezonban. A kapus, Lengyel Gábor viszont már egészen biztosan a mi játékosunk, ő eddig a Jánoshida csapatát erősítette.

A mérkőzés után közös vacsorán vettek részt a csapatok, amelyről előzetesen azt ígérték tornyosi barátaink, hogy szerény lesz, de egyáltalán nem volt az. Nagyszerűen éreztük magunkat, és a mielőbbi viszontlátás jegyében váltunk el. Végül nagy meglepetésként az egyik szponzoruk jóvoltából még körülbelül



Hátsó sor: Szurmai Tibor, Sipos Zsolt, Szabó Attila, Lengyel András, Csernus Csaba, Kerekes Dávid, Rédei Csaba, Varga Krisztián, Vasas László edző
Elöl: Farkas Gábor, Juhász Márk, Mérés Zoltán, Kovács György, Czibak Tibor és Fekete Tamás. A bajnokságban játszott, de a képről hiányzik: Fajkó Richárd, Földi Gergő és Markót Zoltán (Fotó: Fehér Judit)



Hátsó sor: Vasas László edző, Tolvaj Szabolcs, Varga Martin, Ágoston Kristóf, Paplanos Ádám, Fodor Gergely, Mozsár József
Elöl: Hájas Levente, Vasas Ádám, Pető Tibor, Kenyő Márk és Molnár András
Az ezüstérmes csapatban játszott, de a képről hiányzik: Farkas Antal, Fekete Tamás, Gulyás Zsolt, Juhász Márk, Nagy Patrik, Pető Dániel, Rédei Csaba, Piti Dávid, Szarvák Krisztián, Tákos Ádám, Tóth Máté és Tóth Viktor (Fotó: Fehér Judit)

száz szál gyönyörű kardvirágot is kaptunk búcsúzóul. Nálunk jobban csak fél óra múlva a határon a vámok lepödték meg, mert ilyenkor még nem találkoztak a praxisukban...

A csapat tagjai voltak: Lengyel Gábor, Ágoston Kristóf, Varga Martin, Rédei

Csaba, Vasas Ádám, Szabó Attila, Sipos Zsolt, Mozsár József, Tolvaj Szabolcs, Hájas Levente, Farkas Antal, Veréb Viktor, Veréb Dániel, Gazdag Gyula, Baté Attila, Simon Ádám, Fodor Gergely.

Szilvási Ferenc



Plakát Tornyosról
(Fotó: Szilvási Ferenc)



Újszász és Tornynos csapatai
(Fotó: Szilvási Ferenc)



Az álló sorban az újszászi csapat: Bolyós Liliána, Farkas Lilla, Antal Dorka, Kenyeres Livia, Mérész Melitta, Barta Karolina, Vachal Krisztina, Kovács Evelin, Váradi Krisztina és Sándor Judit testnevelő

(Folytatás az első oldalról)

Simicskó István nagyon fontos kormányzati feladatnak nevezte azoknak a feltételeknek a megteremtését, amelyekkel egészséges nemzedéke lehet Magyarországnak. Hangsúlyozta, hogy sportoló nemzetet kell építeni, mert csak így lehet az ország versenyképes a mai világban.

A tanulást és a sportot egyformán magas szinten űzőket dicsérve az államtitkár leszögezte: „elismerés jár azoknak, akik már fiatal korukban felismerték az élet igazi értékeit”

A tavalyi eredményeikkel a különböző korcsoportokban több mint 460-an pályáztak, közülük négyszáz fiatal érdemelte ki a díjat.

A díjazottak között hét újszászi van. Bogár László, Ézsias Fanni, Farkas Lilla, Gulyás Adrienn, Molnár Gergő, Vachal Krisztina lábtoll-labdázók és Pomázi Bálint evezős. Közülük Bogár László és Pomázi Bálint vehette át az oklevelet a budapesti ünnepségen. A többiek a tanévzárón kapták meg a kiemelkedő teljesítményüket tanúsító diplomákat.



Bogár László harmadszor kapott Jó tanuló – Jó sportoló díjat
(Fotó: Fehér János)

Döntetlennel zárta a szezont a Vörösmarty női focicsapata

Zagyvarékas Damjanich – Újszász Vörösmarty 1-1

2014. június 6-án Zagyvarékason játszotta a szezon utolsó mérkőzését a Vörösmarty Mihály Általános Iskola leány focicsapata. Nagyon szép környezetben, műfüves pályán, kellemes, napsütéses időben rúgták a lányok a labdát. A játékidő 2 x 20 perc volt, és 4+1-ben játszottak a csapatok. Jól kezdtük a mérkőzést. Szemmel látható volt a fölényünk iramban és játékból egyaránt. A rékasi csapat fizikai erőfölényét technikai tudásunkkal ellensúlyoztuk. Szépen passzoltunk. Járattuk a labdát, amelynek eredményeként az első félidő 15. percében vezetéshez jutottunk Barta Karolina révén. Az első félidőt 1-0-s vezetéssel zártuk. A második félidőben tovább folytattuk technikai játékunkat. Mindkét fél veszélyes támadásokat vezetett, és sok kapura lövés és gólszerzési lehetőség volt. Sok lehetősége közül a rékasi csapat a 37. percben egyet értékesített. Három perccel múltott a győzelmünk. A mérkőzés összsképe alapján megérdemeltük volna a győzelmet.

A lányok az elmúlt egy évben sokat fejlődtek, mind technikailag, mind erőnlétileg. A tanév során decemberben részt vettünk a Vörösmarty Kupán, egész évben a Bozsik programban, megyei diákolimpia selejtezőt játszottunk Fegyverneken, ahonnan sajnos nem jutottunk tovább. A következő tanévben a fő cél a megyei döntőbe jutás lesz.

Sándor Judit
testnevelő

Sportolók díjazása a tanévzárón

Június 20-án tartotta tanévzáróját az újszászi Vörösmarty Mihály Általános Iskola, amelyen Szutorisz-Szűgyi Csongor tankerületi igazgató adta át a díszokleveleket a „Magyarország jó tanulója – jó sportolója 2013” díjasoknak, Ézsias Fanni, Farkas Lilla, Molnár Gergő, Vachal Krisztina lábtoll-labdázóknak és Pomázi Bálint evezősnek. Az iskola szép könyvel díjazta kiadványait.

Az ünnepség során még sok lábtoll-labdázó kapott jutalomkönyvet jó tanulmányi eredményért, kitűnő bizonyítványáért, többek között Farkas Lilla nyolc éven át tartó kitűnőségért. A kisebbek között is sok jó tanuló van. Ézsias Zsófia, Bakos Dávid, Molnár Dániel és Dombai Ádám is díjazott volt.

Kiváló, sokoldalú sportteljesítményükért három, az iskolától búcsúzó tanuló kapott serleget.

Farkas Lilla

Kimagasló tanulmányi eredményéért, kétszeres Magyarország jó tanulója – jó sportolója díjáért, a mezei futásban, a lábtoll-labdázásban és a labdarúgásban elért kiváló eredményéért.

Kanálos Róbert

Több sportágban – a lábtoll-labdázásban, a labdarúgásban, a tollaslabdázásban és a mezei futásban – elért kiváló eredményéért.

Kanalas Renátó

Több sportágban – a lábtoll-labdázásban, a labdarúgásban, a tollaslabdázásban és a mezei futásban – elért kiváló eredményéért.

Lábtoll-labda

15. Páros Országos Bajnokság

Június 7-én Újszászon rendezték a 15. Páros Országos Bajnokságot, amely a bajnoki címeken kívül az Eb válogatottságról is döntött. A két korábbi forduló alapján a ranglista első és második helyezettjeinek volt esélyük a válogatottságra. Váratlan, meglepetés eredmények esetén még a harmadikoknak és a negyediknek is lett volna némi reményük. Ugyan – különösen a női mezőnyben – jól játszott az utánpótlás, de a meglepetés eredmények elmaradtak. Mindenütt az esélyesek jutottak tovább.

Tulajdonképpen jól szerepeltek az Újszászi VVSE versenyzői. Nyerték a vegyes párost, és az éremtáblázaton is az élen végeztek, de további Eb indulási jogot nem tudtak szerezni.

Férfi páros mérkőzések a négy közé jutásért:

Herczeg Gábor, Tóth Gábor (Újszászi VVSE) – Dékány Dávid, Fehér Zsolt (Pusztaszer PISZÉ SE) 21-9, 21-10

Becskereki Sándor, Kézér Zsolt (Újszászi VVSE) – Lukács Benedek, Lukács Márton (Nagykanizsa ZSE) 21-17, 18-21, 21-19

Huszár Emil, Takács Endre (Nagykanizsa ZSE) – Kurdi Gábor, Tóth Roland (Újszászi VVSE) 21-18, 21-17

Himmer János, Kleics Dávid (Borjád SE) – Baranyai Benett, Farkas Balázs (Nagykanizsa ZSE) 21-19, 21-10.

Elődöntők

Herczeg Gábor, Tóth Gábor (Újszászi VVSE) – Becskereki Sándor, Kézér Zsolt (Újszászi VVSE)

21-15, 27-29, 21-17

Himmer János, Kleics Dávid (Borjád SE) – Huszár Emil, Takács Endre (Nagykanizsa ZSE) 21-9, 21-9

Döntő

Himmer János, Kleics Dávid (Borjád SE) – Herczeg Gábor, Tóth Gábor (Újszászi VVSE) 19-21, 21-17, 21-14



Szutorisz-Szügyi Csongor tankerületi igazgató adta át a Magyarország Jó tanulója – Jó sportolója oklevelet Molnár Gergőnek

(Fotó: Fehér János)



A Vörösmarty Mihály Általános Iskola „Magyarország jó tanulója – jó sportolója 2013” díjasai: Pomázi Bálint, Molnár Gergő, Farkas Lilla, Ézsias Fanni, Vachal Krisztina és igazgatójuk Bogárné Simon Klára

(Fotó: Fehér János)

Az első játszmban jól kezdtek az újszásziak. Négy-öt ponttal is vezettek. A játszma végén erősítették a borjádiak, de fordítani még nem tudtak. A második és különösen a harmadik játszmban már ők irányították a játékot, és nyerték ötödik bajnokságukat és a válogatottságot is.

Női páros mérkőzések a négy közé jutásért:

Kunics Réka, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE) – Ézsias Fanni, Farkas Lilla (Újszászi VVSE) 21-14, 21-7

Ézsias Kitti, Makai Gréta (Újszászi VVSE) – Gyapjas Adrienn, Turi Noémi (Pusztaszer PISZÉ SE) 21-14, 21-19

Joó Anett, Vágó Henriett (Újszászi VVSE) – Fehér Valéria, Hornyák Erzsébet (Újszászi VVSE) 14-21, 21-14, 21-13

Mile Alexandra, Udvari Boglárka (Z+D Csersegtomaji SK) – Pál Dorina, Szeles Kitti (Z+D Csersegtomaji SK) 21-15, 21-8

Elődöntők

Kunics Réka, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE) – Ézsias Kitti, Makai Gréta (Újszászi VVSE) 21-11, 21-16

Mile Alexandra, Udvari Boglárka (Z+D Csersegtomaji SK) – Joó Anett, Vágó Henriett (Újszászi VVSE) 22-20, 21-14

Egyik elődöntőben sem sikerült legyőzni a dunántúliakat. Így meg kellett elégedni a bronzéremmel.

Döntő

Kunics Réka, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE) – Mile Alexandra, Udvari Boglárka (Mile Alexandra, Udvari Boglárka (Z+D Csersegtomaji SK) 21-11, 15-21, 21-17

Három játszmban dőlt el a bajnoki cím és a válogatottság. Az elsőt könnyedén, nagy fölényrel nyerték a kanizsaiak. A második játszmban feltámadtak a csersegiek, és jó játékkal egyenlítették. A kiegyenlített döntő szett végén Kunics Réka talpalásai döntöttek. A kanizsaiak győzelmükkel a csapat mellé a párosban is Eb indulási jogot szereztek.

Vegyes párosban volt a legnagyobb a mezőny. Annak ellenére, hogy ez nem volt válogató, 27 duó mérkőzött ebben a ritkán játszott versenyszámban.

Mérkőzések a négy közé jutásért:

Tóth Gábor, Vágó Henriett (Újszászi VVSE) – Lőrincz Tamás, Lőrincz Bettina (Tápióbicske ST) 21-14, 21-16

Lukács Benedek, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE) – Becskereki Sándor, Makai Gréta (Újszászi VVSE) 21-19, 21-19

Kleics Dávid, dr. Farkas Martina (Borjád SE) – Huszár Emil, Kunics Réka (Nagykanizsa ZSE) 21-14, 23-21

Herczeg Gábor, Ézsiás Kitti (Újszászi VVSE) – Csorba Márk, Mile Alexandra (Borjád SE, Z+D Cserszegtomaji SK) 21-10, 21-10

Elődöntők

Tóth Gábor, Vágó Henriett (Újszászi VVSE) – Lukács Benedek, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE) 21-13, 21-10

Herczeg Gábor, Ézsiás Kitti (Újszászi VVSE) – Kleics Dávid, dr. Farkas Martina (Borjád SE) 21-17, 21-12

Döntő

Herczeg Gábor, Ézsiás Kitti (Újszászi VVSE) – Tóth Gábor, Vágó Henriett (Újszászi VVSE) 21-19, 21-18

A két hazai páros szoros mérkőzésén a jobban szedő, a jobban védekező kettős nyert.

Eredmények

Férfi páros (24): 1. Himmer János, Kleics Dávid (Borjád SE), 2. Herczeg Gábor, Tóth Gábor (Újszászi VVSE), döntő: 19-21, 21-17, 21-14, 3. Huszár Emil, Takács Endre (Nagykanizsa ZSE) és Becskereki Sándor, Kézér Zsolt (Újszászi VVSE), 7. Kurdi Gábor, Tóth Roland, 9. Bérczes Róbert, Ráski Lajos, 10. ifj. Fehér János, Sven Henneböle, 11. Gajdos Tibor, Joó Richárd, 12. Raffael Csaba, Suki József, 13. Becskereki László, Kovács Gergő, 15. Kanalas Renátó, Kanálos II. Róbert, 16. Molnár Gergő, Molnár Kristóf, 18. Kanálos Dániel, Kanálos Júlió, 19. Kovács Márton, Molnár Gergő, 20. Bábosik Ferenc, Fehér János, 23. Németh Márk, Seres Zsolt

Női páros (14): 1. Kunics Réka, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE), 2. Mile Alexandra, Udvari Boglárka (Z+D Cserszegtomaji SK), döntő: 21-11, 15-21, 21-17, 3. Ézsiás Kitti, Makai Gréta és Joó Anett, Vágó Henriett (mindkettő Újszászi VVSE), 6. Fehér Valéria, Hornyák Erzsébet, 7. Ézsiás Fanni, Farkas Lilla, 10. Henneböle Nóra, Varga Frida, 11. Csák Vivien, Kenyeres Livia, 12. Barta Karolina, Fülöp Áldáska, 13. Gulyás Adrienn, Kurdi Krisztina

Vegyes páros (27): 1. Herczeg Gábor, Ézsiás Kitti (Újszászi VVSE), 2. Tóth Gábor, Vágó Henriett (Újszászi VVSE), döntő: 21-19, 21-18, 3. Kleics Dávid, dr. Farkas Martina (Borjád SE) és Lukács Benedek, Morvai Noémi (Nagykanizsa ZSE), 8. Becskereki Sándor, Makai Gréta, 10. Kanalas Renátó, Hornyák Erzsébet, 12. Tóth Roland, Udvari Boglárka, 13. Becskereki László, Csák Vivien, 14. Nózsi Péter,



Újszászi bajnok és második helyezett a vegyes páros bajnokságon: 2. Vágó Henriett és Tóth Gábor, 1. Herczeg Gábor és Ézsiás Kitti

(Fotó: ifj. Fehér János)



Három újszászi a dobogón: 2. Tóth Gábor, 1. Herczeg Gábor, 3. Nózsi Péter

(Fotó: ifj. Fehér János)

Győrfi Barbara, 16. Henneböle Nóra, Sven Henneböle.

Az éjszakába nyúló vegyes páros után június 8-án az egyénikkel folytatódott a válogató versenysorozat, amelyen a páros küzdelmek fáradtságával a lábaikban 27 férfi és 22 nő lépett pályára. A válogatottságra a férfiaknál Tóth Gábornak és Herczeg Gábornak (mindkettő Újszászi VVSE) a nőknél Kunics Rékának (Nagykanizsa ZSE) és Mile Alexandrának (Z+D Cserszegtomaji SK) volt esélye. Ők voltak várhatóak a döntőbe. Ennek a forgatókönyvnek megfelelően zajlottak az események.

Férfi egyéni a négy közé jutásért:

Tóth Gábor (Újszászi VVSE) – Kanálos Róbert (Újszászi VVSE) 2-0 jn.

Nózsi Péter (Újszászi VVSE) – Lukács Márton 21-17, 21-17

Nagy visszatérőként a 2010-es Európa-bajnok Nózsi Péter második versenyén a legjobb négy közé jutott.

Lukács Benedek – Csák Dávid (Újszászi VVSE) 16-21, 21-13, 21-16

Szoros mérkőzésen nyert Lukács Benedek az éjszakai műszakból érkező Csák Dávid ellen. Győzelmével megakadályozta, hogy négy újszászi álljon a dobogón.

Herczeg Gábor (Újszászi VVSE) – Fehér Zsolt 21-7, 21-11

A döntőbe jutásért

Tóth Gábor (Újszászi VVSE) – Nózsi Péter (Újszászi VVSE) 21-4, 21-11

Herczeg Gábor (Újszászi VVSE) – Lukács Benedek 21-6, 21-18

Döntő

Herczeg Gábor (Újszászi VVSE) – Tóth Gábor (Újszászi VVSE) 21-17, 10-21, 21-15

A házi döntőt a jobb fizikai és mentális állapotban lévő Herczeg Gábor nyerte. A verseny előtti héten betegeskedő Tóth Gábornak a második hely is elég volt a válogatottsághoz.

Női egyéni a négy közé jutásért

Mile Alexandra (Z+D Cserszegtomaji SK) – Ézsiás Fanni (Újszászi VVSE) 21-12, 21-9

Túri Noémi (Pusztaszer PISZE SE) – Udvari Boglárka (Z+D Cserszegtomaji SK) 24-22, 13-21, 21-11

Gyapjas Adrienn (Pusztaszer PISZE SE) – Gulyás Adrienn (Újszászi VVSE) 21-14, 21-15

Kunics Réka – Ézsiás Kitti (Újszászi VVSE) 22-20, 21-5

Döntőbe jutásért

Mile Alexandra (Z+D Cserszegtomaji SK) – Túri Noémi (Pusztaszer PISZE SE) 21-18, 21-10

Kunics Réka (Nagykanizsa ZSE) – Gyapjas Adrienn (Pusztaszer PISZE SE) 2-0 (sérülés miatt játék nélkül)

Döntő

Mile Alexandra (Z+D Cserszegtomaji SK) – Kunics Réka (Nagykanizsa ZSE) 13-21, 8-9

Dramai befejezéssel ért véget a női egyéni. Kunics Réka könnyedén nyerte az első játszmát. A szorosabban kezdődő másodikban is vezetett, amikor egy labdament után összecsuklott, és egy erős izomgörcs miatt hosszú percekig nem tudott lábra állni, és a mérkőzés feladására kényszerült.

Eredmények

Férfi egyéni (27): 1. Herczeg Gábor, 2. Tóth Gábor (Újszászi VVSE), döntő: 21-17, 10-21, 21-15, 3. Lukács Benedek (Nagykanizsa ZSE) és Nózsi Péter (Újszászi VVSE), 6. Kanálos II. Róbert, 7. Csák Dávid

Női egyéni (22): 1. Mile Alexandra (Z+D Cserszegtomaji SK), 2. Kunics Réka (Nagykanizsa ZSE), döntő: 13-21, 8-9-nél Kunics Réka sérülése miatt félbeszakadt, 3. Túri Noémi és Gyapjas Adrienn (mindkettő Pusztaszer PISZE SE), 5. Ézsiás Fanni, 6. Ézsiás Kitti, 8. Gulyás Adrienn

A verseny befejezése után kialakult a július 9-én Pustkőv-Osiedle-be utazó válogatott.

Férfi csapat: Becskerekai Sándor, Herczeg Gábor, Kézér Zsolt, Tóth Gábor (Újszászi VVSE)

Férfi páros: Himmer János, Kleics Dávid (Borjád SE)

Férfi egyéni: Tóth Gábor (Újszászi VVSE)

Női csapat: Kunics Réka, Morvai Noémi, Vlasics Dalma (Nagykanizsa Zemplén SE)

Női páros: Kunics Réka, Morvai Noémi (Nagykanizsa Zemplén SE)

Női egyéni: Mile Alexandra (Z+D Cserszegtomaji SK)

Vegyes páros: Tóth Gábor (Újszászi VVSE), Kunics Réka (Nagykanizsa ZSE).



Mindenkinek öt gombóc fagy jutott

(Fotó: Fehér János)

Évzáró fagyizás

Június 10-én tartották hagyományos évzáró fagyizásukat az újszászi Vörösmarty Mihály Általános Iskola lábtoll-labdázói. Az iskola második emeleti aulájában rendezett ünnepségen *Fehér János* köszöntötte a népes gyereksereget és a tanév során felkészülésüket és versenyzésüket segítő *Bogárné Simon Klára* iskolaigazgatót, *Bakó Jánosné* és *Tóth Gábor* tanárokat, majd értékelte a zánkai diákolimpia eredményeit. Ebben az évben is a Vörösmartysok voltak a legeredményesebbek. 17 érmet nyertek, három aranyat, öt ezüstöt és kilenc bronzot. Az aranyérmek száma kevesebb volt a korábban megszokottnál. A remekül szereplő pusztaszeriek nagy csatákban három aranyat megszereztek az újszásziak előtt. Az újszásziak közül a IV. korcsoportos fiúk érték el a legjobb eredményt: a csapatversenyben csak piros mezés újszásziak álltak a dobogón. Egyéniben hárman is érmesek voltak. A most ballagó *Kanálos Róbert* csapatban és egyéniben is bajnoki címet nyert. A sok ezüst és bronzérmestől, valamint az ügyesen játszó harmadik és negyedik osztályosoktól a következő években jó eredmények várhatóak.

Az értékelés után a korcsoportok legjobbjai serlegeket kaptak.

III. korcsoport: Vachal Krisztina és Molnár Dániel

IV. korcsoport: Ézsiás Fanni és Kanálos Róbert

V. korcsoport: Hornyák Erzsébet, Lőrincz Bettina és Bábosik Ádám

VI. korcsoport: Varga Frida és Ráski Lajos.

A díjátadás után *Bogárné Simon Klára* gratulált a jó eredményekhez. Külön kiemelte a Magyarország jó tanulója – jó sportolója díjasok – *Ézsiás Fanni*, *Farkas Lilla*, *Molnár Gergő*, *Vachal Krisztina* – teljesítményét.

Befejezésül a nagyon várt fagyizás következett: két lábtoll-labdás szülő – *Bakóné Tánczos Krisztina* és *Lakatos Andrea* – valamint *Tóth Gábor* testnevelő tanár közreműködésével 8,5 kg fagylaltot és 80 db tölcsejt fogyasztott el a vakációra készülő vidám társaság.



Edzőtábor

A Magyar Lábtoll-labda Szövetség a Magyar Olimpiai Bizottság támogatásával június 23-tól június 26-ig a Balatonhoz közeli Cserszegtomajon a legjobb gyermek korcsoportú (2001-2003-ban születettek) versenyzők részére edzőtábort szervezett. A táborba 31 gyerek kapott meghívást. Újszászról Ézsiás Zsófia, Diós Leticia, Juhász Patrik, Kovács Brigitta, Kovács Márton, Molnár Dániel és Vachal Krisztina került a kiválasztottak közé. Fehér János és Tóth Gábor kísérte őket, akik a tábor és az edzések vezetésében is részt vettek.

A táborozók délelőttönként öt edző közreműködésével háromórás edzéseket teljesítettek. Az ebéd utáni szabadprogramok között balatoni fürdés, gyalogtúrázás a Margit kilátóhoz, hévízi városnézés a Dotto kisvonattal és gokartozás szerepelt. Vacsora után ismét lábtoll-labdázás következett. A táborlakók sorsolással kialakított csapatokban mérkőztek egymással. A csapatokban jól együttműködtek a különböző egyesületbeliek. A meccsek közötti szünetekben a gyerekek különféle feladatokban – dekázás öltöztetés közben, dekázás közben doboz letétele és felvétele a padlóról, háromperces dekázás – gyűjthettek plusz pontokat. A három perces dekázásban jól szerepeltek az újszásziak. Ezt a versenyszámot 250 érintéssel Molnár Dániel nyerte. Kovács Márton 213-mal a harmadik volt.

A táborzárón a legjobb csapatok tortát kaptak. A torta mellé mindenki kapott ajándékot, tábori emléket. Molnár Dani, mint a legtöbb pontot gyűjtő fiú serleggel tért haza.



Molnár Dániel, a tábori bajnok
(Fotó: Fehér János)



A gokartpályán
(Fotó: Fehér János)

Szenior sikerek

„Csak 35 éven felülieknek!” jelszóval rendezték június 28-29-én Mohácsra a szenior lábtoll-labdázók 14. országos bajnokságát. Rekord mezőny, hét egyesület 38 versenyzője lépett pályára a város főterén található Széchenyi Ifjúsági Centrumban. Jól szerepeltek az Újszászi VVSE szeniorjai és öt arany, négy ezüst és három bronzéremmel a bajnokság legeredményesebb szakosztályának bizonyultak. Különösen a női szekciónak ment jól a játék. A Fehér Judit, Lakatos Zoltánné, Nagy Zoltánné, Polónyi Ágnes összeállítású csapat, a La-

katos Zoltánné, Polónyi Ágnes páros, valamint Fehér Judit és Nagy Zoltánné révén négy bajnoki címet nyertek. A bronzérmes Ágotai Olivér, Fehér János, Lakatos Zoltán, Szacsó József összetételű férfi csapat szoros mérkőzéseken vesztett a bajnok Pusztaszer és a második helyezett Nagykanizsa ellen. A férfi páros döntőjében Fehér János és Lakatos Zoltán 11-7, 18-16-ra maradt alul a 16 évvel fiatalabb Takács Endre, Takács Tamás (Nagykanizsa ZSE, Cserszegtomaji SK) duó ellenében. Az ötödik újszászi aranyérmet a férfi egyéni legidősebb korcsoportjában Fehér János nyerte.

Az első napi játék után a figyelmes házigazdák szervezésében a verseny



A Mohácsi Történelmi Emlékparkban
(Fotó: Fehér János)



14. Szenior Ob résztvevői

résztvevői ellátogattak az 1526-os törökök elleni csatára emlékező Mohácsi Történelmi Emlékparkba, ahol szívhez szóló vezetés mellett ismerték meg a magyar történelem talán legnagyobb vesztes csatájának történetét.

A kirándulás után a vendéglátók mohácsi halászlével (a bajaihoz hasonlóan térszta van benne) kedveskedtek a bajnokság résztvevőinek.

Az újszászi eredmények

Férfi csapat (5): 3. Ágotai Olivér, Fehér János, Lakatos Zoltán, Szacsó József

Férfi páros (8): 2. Fehér János, Lakatos Zoltán, 4. Ágotai Olivér, Szacsó József

Férfi egyéni +35 (5): 4. Ágotai Olivér

Férfi egyéni +45 (9): 7. Szacsó József

Férfi egyéni +55 (2): 1. Fehér János

Női csapat (5): 1. Fehér Judit, Lakatos Zoltánné, Nagy Zoltánné, Polónyi Ágnes, 4. Ágotainé Serfőző Anita, Bakóné Tanczos Krisztina, Fehérné Szekeres Zsuzsanna, Tóth Lászlóné

Női páros (8): 1. Lakatos Zoltánné, Polónyi Ágnes, 2. Fehér Judit, Nagy Zoltánné, 7. Bakóné Tanczos Krisztina, Tóth Lászlóné

Női egyéni +35 (8): 1. Fehér Judit, 2. Polónyi Ágnes, 4. Lakatos Zoltánné, 6. Bakóné Tanczos Krisztina

Női egyéni +45 (4): 1. Nagy Zoltánné

Női egyéni +55 (3): 3. Tóth Lászlóné

Vegyes páros (12): 3. Lakatos Zoltán, Lakatos Zoltánné, 4. Fehér János, Fehér Judit, 5. Tóth Zoltán, Nagy Zoltánné, 7. Ágotai Olivér, Bakóné Tanczos Krisztina, 9. Szacsó József, Polónyi Ágnes

Fehér János

Sport, ember

Az ember létezése óta vágyik arra, hogy lélekben és fizikailag is erős legyen. Minduntalan próbára teszi az észjárását, ügyességét, fizikumát, erejét a vadászatban, a harcban, az életben maradás próbatételein is.

Gyermekkorunkban oly sokszor fitogtattuk erőnket a játékos birkózások alkalmával. Törekedtünk arra, hogy kis barátainkat, nagyobb testvéreinket, szüleinket, nagyszüleinket, felnőtteket az erőnkkel harcunkban két vállra fektetve győzelemre vigyük. A sport már ekkor elkezdődik életünkben.

„A sport megtanít becsületesen győzni vagy emelt fővel veszíteni. A sport tehát mindenre megtanít.” (Ernest Hemingway)

A 60-as évek elején házuk udvarának egyik sarkában a kút mellett súlyemelő rúd, súlytárcsák sokasága volt lerakva. Megmozdítása, felemelése szenzáció volt számunkra! Ilyenkor gyerekzsivaj, sikerélményként örömriválás lakta be a nyakert. Kezdetben testvéreim mellett a szomszédokból a Kálózi fiúk: Gabi, Karcsi, Feri (Öcsi), a Csillag útról a Göblyös gyerekek, a Nap utcából Jakus Laci, az Iskola utcáról Fábrián Feri, még a falu más részéről is idejártak az erősödni, edzeni vágyó suttyó fiúk. Sportegyesületté sohasem alakult a társaság.

A sport, aminek nincs kultusza Újszászon úgy, mint a labdarúgás, sakk, lóbtoll, asztalitenisz vagy az atlétikai szá-



Jakus István a súly alatt

mok bármelyike, mégis létezik. Létezik a Vasút utcában! Ez a sport az erőemelés, más néven a fekve nyomás, amelyet *Jakus István* ma is űz.

Lakásukon kérdezgetem a már nem éppen fiatalnak számító sportolót.

– *Hogyan indult el a sport karriered? Mi motivált a sportolásra?*

– 1964. augusztus 21-én születtem. Húgomat és engem többnyire anyám nevelt fel. Ide jártunk a nagykerti iskolába. A sportolás már ott is érdekelt. Kőműves ipari tanuló koromban komolyabban, mint sporttal a birkózással kezdtem foglalkozni. Szolnokon a MÁV MTE Kötőttfogású Birkózó Szakosztályba jártam edzeni. Ott a fizikai erőnlét növelése és megtartása fontos volt. Itt Újszászon az Iskola utcában lakott *Vágó Pál*, aki akkor az erőemelést gyakorolta. A szakosztályi edzésen kívül még rádolgoztam itthon az irányításával súlyemeléssel – meséli.

Az erős emberek szeretik kifejezni képességeiket. Az akkori-ban divatos sport a badybulding, azaz a testépítés jobban érdekelt. Megszerettem. Pali barátommal fáradhatatlanul edzettünk, miközben a testem, izmaim formálódtak, növekedtek, erősödtek. Tetszett ez nekem, de megjegyzem, nem a legkönnyebb sport!

– *Látom, milyen széles a hátad, felkarod, combod! Mind izom?*

– Igen, izom. 130 cm a mellszélesség, 50 cm-es bicepsz laza állapotban, 110 kg a testtömegem – mutatja méreteit, majd folytatja.

– Kezdetben Szolnokon a Kossuth út – Szapáry út kereszteződésében óvóhelynek mondott levegőtlen, ablaktalan pincében edzett a klubunk. Az akkor Újszászon élő *Busi György* edző *Vágó Pál* segítségével készítette fel a fekvenyomás versenyekre. Az emlékezetes első versenyem 1982. október 16-án volt Mezőkeresztesen. Barátom motorral szállított oda. Nagyon átfáztam, meghűltek az izmaim, de hajtott a versenyláz. Másfél évig a szolnoki klubba jártam sportolni.

– *Hol versenyeztél még? Merre jártál?*

– Jó formában voltam. A versenyek követték egymást. Oda, ahol múltja volt a fekvenyomó sportnak, sok helyre eljutottam. Nyíregyháza, Szolnok, Budapest, Mezőtúr, Orosháza, Kisújszállás, Gyomaendrőd. – sorolja. – A katonaság ideje alatt Gödöllőn sem maradt el az edzés, – mondja, miközben a fotóalbumban a több száz versenyképeit forgatjuk, emléklapjait nézegetjük.

– Volt építve egy fix pad, ahol szabadidőmben kondíciót színter tarthattam, de verseny ebben az időszakban kimaradt – magyarázza.

– *Katonaság után mi történt? Itt helyben nem tudtad folytatni a sportot?*

– A sok évtizeden át focizó *Kovács György* segítségével kaptunk egy termet az Újszászi Vasutas Sport Klub foci pályaöltöző egy helyiségében. Öten laktuk be a termet. *Vágó Pál*, *Jánosik Mihály*, *Szacskó Gábor*, *Juhász László* és jómagam. Három évig folyamatosan edzettünk, de nem kíváncsok személyek lettünk a mi sportágunkkal. Zajos volt, az alapzat sem volt valami erős, fürdési lehetőség sem volt mindig. Torzszalkodások alakultak ki, ami a felkészülésünket nem jó irányba terelte. A sportvezetés ezt az extrém sportot igazán nem szerette, kellően nem támogatta. Abba hagytuk. Súlyemeléssel próbálkoztam a Szolnoki MÁV-MTE szakosztályában körülbelül fél évig, majd a Mezőtúri Erőemelés Szakosztályhoz igazoltam.

– *Mezőtúrról milyen emléked van?*

– Sok, dobogós versenyeredményem van. Volt edzőm, *Dr. Bíró István* ma már főiskolai tanár. Szívesen emlékszem társaimra, *Szabó Sándorra*, ő jelenleg edzőterem tulajdonos, *Bordács Imrére*, aki elismert testépítő. 3 évig jártam saját költségemen Mezőtúrra. Sokba került a hobbym! 1988-tól itthon a lakásunk egyik helyiségében alakítottam ki egy edzőtermet.

– *Hogy néz ki egy ilyen terem? Mi van benne? — érdeklődöm, majd bevezet egy külön bejáratos helyiségbe.*

– Ez fekvenyomó pad, ez 45 fokos pad, mell csigagép, hátgép, scott pad, láberősítő gép, (súlylyal le-fel) expander rugók, T-rúd hátizom fejlesztéshez, súlyemelő rúd, súlyok 1 kg-tól 38 kg-os tárcsáig sokféle – mutatja, ami számomra mind önkínzó eszköznek tűnnek.

– *Mondasz egy jó és egy rossz emléket, ami a sportéleled alatt történt?*

– A mezőtúri időszak mindenképpen pozitívan értékelhető. Sok jó eredményt értem el. 1988-ban (nemzetközi szaklapok is jegyzik ezt az eredményt) kategóriámban csúcseredményem fek-



Jakus István

ve nyomásban 182,5 kg volt. Rossz emlékem az idén történt. 2014. február 28-án munkahelyi balesetem történt, ami miatt nem tudtam kellőképpen felkészülni a 2014. május 24-én Gyomaendrődön megszervezett Fekvenyomó Kupa Versenyre. Nagy vágyam volt, hogy 50 évesen a Masters 2 kategóriában csúcsot érjek el. Sajnos a jobb mellem izomhúzódása miatt csak II. helyezést értem el ami a baleset miatti edzéshiánynak tudható be.

– *Hogyan zajlik le egy ilyen verseny? Mit kell tudni róla?*

– A verseny három részből áll. Az erőemelés, azaz fekvenyomás, guggolás és felhúzás. A fekvenyomásnál a súlyzórudat hatalmas tárcsákkal megpakolják. Fekvőpadon aláfekszünk, majd mellkasunkra engedik. Ebből a helyzetből határozott mozdulattal, karunkkal kinyomjuk, megtartjuk. Guggolásnál a guggoló állványban álló helyzetben nyakunkba vesszük a kilók tömegét. Leereszkedünk vele, majd nyomjuk felfelé álló helyzetben addig, amíg újra ki nem egyenesedünk. A felhúzás az, amikor a súlyzóba belekapaszkodunk, szorítjuk, majd elszakítjuk a földtől, s felállunk vele. Tartjuk addig, amíg „kővé” nem meredünk. A versenyben ez a sorrend. Be kell mutatni a tudásunkat, megmérkőzni az ellenfeleinkkel, legyőzni a súlyok hatalmát. A kivitelezést is pontozza a versenybíró. Ebben a sportban a test minden izomzatára szükség van. Ezért is szeretem.

– *Hogyan képzeld el a jövőt a sport területén?*

– Sokat köszönhetek a családnak. Anyámnak, *Jakus Istvánnénak* hálás lehetek, hogy elfogadta ezt az életformát. Mellettem voltak *Kovács Lászlóné Timi* húgommal együtt. Segítettek, biztattak, drukoltak. Köszönet *István Sándor* barátomnak (Abony), aki versenyekre való eljutásomhoz mindig segítséget adott, és köszönöm *Vágó Pálnak* is, aki bevezetett ebbe a szép és komoly erőket megmutató spotágba. Magányos farkasként élek itthon ebben a sportban. Úgy érzem, rám is érvényes a közmondás „senki nem lehet próféta a saját hazájában”. Edzéseimet folytatni fogom. Magamra számíthatok. Önffinanszírozással koremen-ni. Ma már számomra nem a győzelem a fontos, hanem a jellem fejlesztése és a gyakorlatok tökéletesítése – nyugtázza. Szívesen átadnám tapasztalataimat, ha valakinek megtetszik ez a sportág. Minden segítséget megadok indulásához, mint ahogy anno velem tették.

Közelgő kerek évfordulós születésnapja alkalmából mit is kívánhatnék a sportoló utcabeli fiúnak? Talán azt, hogy Isten éltesse sokáig erőben, egészségben!

Ajándékként e riport készítésével, és egy szép *Váci Mihály* versrészlettel köszöntöm.

„Nem elég a célt látni, járható útja kell! Nem elég útra lelni, az úton menni kell! Egyedül is! Elsőnek, elől indulni el!”

A magán és sportéletemben egyaránt további sikereket, kitartást, boldogító örömet kívánok.

Krassóiné Gyüre Rozália Margit

K-1 Gála a Dunántúlon

2014. június 7-én Harkányban rendeztek Országos K-1, Kick-Thai-Box versenyt, melyen az Újszászi Önvédelmi SE. csapata is képviseltette magát, öt fővel.

Minden versenyző K-1 kategóriában mérkőzött, melyek full-contact szabályrendszerben, 2x2 perces menetben zajlottak.

A verseny során Vasas Máté és Hugyi János utánpótlás kategóriában, míg a három versenyző felnőtt kategóriában mutathatta meg felkészültségét.

Eredményeink:

Vasas Máté IV. helyezés, Hugyi János III. helyezés, Ézsias Beatrix, II. Ladányi Richárd II. helyezés, és Péter Tamás győztes gála mérkőzést hozott.

A Szász-Fight-Club SE. 2014. június 25-28-a között rendezte meg edzőtáborát, melyről a következő számban olvashatnak.

Senpai Péter Tamás th.



K-1-esek

Az evezőket kormánycsutkákra cseréltem

Hét éves korom óta az élsportban tevékenykedek, több sportág kipróbálása után, 12 évig a kajakozás mellett tettem le a voksomat, amiben komoly eredményeket értem el. Többek között 14-szeres magyar bajnok, Európa-bajnok első, második és világ-bajnoki harmadik helyezett voltam.

A Drag sporttal (gyorsulási motorozás) 2002 környékén ismerkedtem meg, de mivel akkor még aktívan kajakoztam, így csak nézőként jártam a versenyekre. Majd 2010-ben belekezdtem egy versenymotor megépítésébe, amivel abban az évben már rajthoz is álltam. Azóta a Drag sport szerelmese vagyok.

Motorom adatai:

Kategória: Szoci
Motorblokk: Mz etz 250
Köbcenti: 350ccm
Dugattyú: Wiseco
Karbürátor:
Keihin PWK 39mm
Hengerfej, sűrítés:
Mz 13,7:1
Fordulat: 12000/min
Legjobb idő negyed mérföld: 12,095 mp (2013 országos rekord)
Legnagyobb sebesség negyed mérföld:
172,64 mk/h (2013)

Versenyeredmények:

2013.

Összetett Motul Kupa I. hely, új országos csúcstartó 12,095 mp
Magyar bajnokság, Kiskunlacháza II. hely
Európa kupa, Magyar bajnokság, Kunmadaras I. hely
Magyar bajnokság, Kunmadaras I. hely
Magyar bajnokság, Kiskunlacháza I. hely



Papp Sándor



Száguldás

Magyar bajnokság, Kunmadaras I. hely

2012.

Összetett Cepsa kupa bajnok I. hely, kétszeres országos csúcstartó 12,252 mp és 12,204 mp-es idővel
Magyar bajnokság, Kunmadaras I. hely
Magyar bajnokság, Kunmadaras II. hely
Magyar bajnokság, Kiskunlacháza II. hely
Magyar bajnokság, Kiskunlacháza II. hely
Európa kupa, Magyar bajnokság, Kunmadaras I. hely

2011.

Magyar bajnokság, Kiskunlacháza I. hely
Magyar bajnokság, Kunmadaras IV. hely
Magyar bajnokság, Kunmadaras VIII. hely

2010.

Magyar bajnokság, Kunmadaras V. hely
UEM Dragbike Európa- és Magyar bajnokság, Kunmadaras III. hely
Motorépítő Magyar bajnokság résztvevője

2014. évi versenyszezon harmadik megmérettetésére készülök, melyet június 27-29-ig rendeznek Kunmadarason. Köszönöm az idei évi támogatást a szponzoroknak és mindazoknak, akik hozzásegítenek a sikeres szerepléshez!

Papp Sándor
dragbike versenyző

Kapcsolat:

+36 30 338-36-35

E-mail: pappsende@freemail.hu

Facebook: www.facebook.com/Papp-Racing-2T

Orvosi ellátás

Háziorvosok rendelési ideje

Dr. Batki Erzsébet: 552-004

Hétfő: 14-18 óráig, kedd: 8-12 óráig, szerda: 12-16 óráig, csütörtök: 8-12 óráig, péntek: 12-16 óráig

Dr. Szórá Magdolna: 366-101

Hétfő: 12-16 óráig, kedd: 8-12 óráig, szerda: 14-18 óráig, csütörtök: 8-12 óráig, péntek: 12-16 óráig

Dr. Matosevics Ilona: 366-272

Hétfő: 8-12 óráig, kedd: 14-18 óráig, szerda: 8-12 óráig, csütörtök: 12-16 óráig, péntek: 8-12 óráig

Dr. Karácson János: 366-880

Hétfő: 8-12 óráig, kedd: 12-16 óráig, szerda: 8-12 óráig, csütörtök: 14-18 óráig, péntek: 8-12 óráig

Dr. Nagy Valéria gyermekorvos Újszász, Szabadság tér 4. Telefon: 552-003.

Hétfő: 8-11-ig, kedd: 8-11-ig, szerda: 15-18-ig, csütörtök: 8-11-ig, péntek 13-16-ig. Szerdán 13-15-ig tanácsadás az Anya- és csecsemővédelmi tanácsadóban, 15-től beteg rendelés.

Fogorvosi ellátás:

Dr. Muhi Katalin Újszász, Erkel Ferenc út 3. Telefon: 366-577

Rendel: Hétfő-szerda-péntek: 8.30-13-ig, kedd-csütörtök: 13-18-ig.

Dr. Ágotai Ede Újszász, Kossuth út 1. Telefon: 06-70/314-3876

Rendel: Hétfő-kedd-csütörtök 7-13 óráig.

A gyógyszerár nyitvatartási rendje:

Hétfőtől péntekig de. 8-12-ig, du. 13-18 óráig

Szombat 8-12 óráig

A gyógyszerár telefonszáma: 552-062.

Orvosi ügyelet

A Szolnok, Tószegi út 21. szám alatt található orvosi ügyelet új épületbe költözött.

A központi orvosi ügyelet

helye: Hetényi Géza Kórház Sürgősségi Betegellátó Osztály

Felnőttek számára:

Munkanapokon: 19.00-tól másnap reggel 8.00-ig.

Munkaszüneti, szabad- és ünnepnapokon: 8.00-tól másnap reggel 8.00-ig.

A gyermekorvosi ügyelet:

helye: Hetényi Géza Kórház Belgyógyászati épület földszint

Munkanapokon: 19.00-tól másnap reggel 7.00-ig.

Munkaszüneti, szabad- és ünnepnapokon: 7.00-tól másnap reggel 7.00-ig.

Területi „kijárós” ellátás:

Munkanapokon: 16.00-tól másnap reggel 7.00-ig.

Munkaszüneti, szabad- és munkanapokon: 7.00-tól másnap reggel 7.00-ig.

Mindkét ügyeleti szolgálat telefonszáma:

56/503-603

Fogorvosi ügyelet

Szolnoki Kistérség

Többcélú Társulása

Dr. Abrakovics Dental Bt.

Temető úti Orvosi Rendelő, Szolnok, Temető út 1.

Pihenőnapokon, munkaszüneti és ünnepnapokon: 7.00 – 15.00 óráig

Tel: 56/210-130

Anyakönyvi hírek

Újszülöttek:

Kanáros Attila – Samu Zsuzsanna
Attila Krisztián nevű gyermeke;

Kanáros Róbert – Gulyás Éva
Szonja Norina nevű gyermeke;

Blága László – Balogh Brigitta
Zoé nevű gyermeke;

Patkó Ferenc – Nagy Tímea
Panni nevű gyermeke;

Bálint Attila – Kovács Mónika
Ádám nevű gyermeke;

Bakó József – Makkai Nikolett
József nevű gyermeke;

Elhunytak:

Bodó Istvánné Nagy Ildikó 53 éves,
Sólyom út 2.

Joó Jánosné Kucsá Éva 83 éves,
Szekszárdi út 15.

Kókai Gábor 69 éves,
Lehel út 19.

Lapu Jánosné Bugyi Irén 83 éves,
Nap út 4.

Péter József 73 éves,
Erkel F. út 5.

Varga Imre Pál 56 éves,
Abonyi út 1.

Varga János 81 éves,
Akácfa út 52.

Zachar Kálmán 62 éves,
Lehel út 23.

Idősek nappali ellátása

5052 Újszász, Bajcsy-Zs. u. 20.

Szolgáltatásaink:

Étkeztetés – napi egyszeri meleg étel a Szász Vendégházból, kiszállítással vagy elvitellel.

Házi segítségnyújtás – ápolási feladatok, takarítás, mosás, bevásárlás, ügyintézés, segítő beszélgetés.

Nappali ellátás (klub) – ünnepek megtartása, kirándulások, manuális foglalkozás, felolvasás, beszélgetés, különböző szabadidős tevékenységek.

Tájékoztatás kérhető munkanapokon 7-15 óráig a 20/336-4310 telefonszámon.

Emlékezés

Soha el nem múltó fájdalommal
emlékezünk egyetlen lányom,
FARKAS JUDIT halálának
2. évfordulójára



*„Annyira akartam élni,
A betegséget legyőzni,
Búcsúztam volna tőletek,
De erőm nem engedett,
Így búcsú nélkül
Szívetekben tovább élhetek.”*

Örökké szerető édesanyád, testvéreid:
Zotyó és Patrik, nevelőapád: Csabi,
gyermkeid: Robika, Fannika

FEKETE GYULÁNÉ sz. Kovács Mária
halálának 2. évfordulójára



*Szerettél élni – de mégis
búcsú nélkül mentél el.
Drága emléked örökké
szívünkben él.*

Búcsúzik

Szerető gyermekeid: Gyula és
barátnője Reni, és Attila fiad,
Édesanyád és bátyád Feri

GULYÁS ANDRÁS halálának
25. évfordulójára emlékezünk



*Az idő elszállhat,
múlhatnak az évek,
míg élünk, velünk lesz
fájó emléked.*

Szerető családod

KASZA JÓZSEF (1954-2011)
halálának 3. évfordulójára
emlékezünk



*„Virágerdő sűrűjében pihen egy szív cse-
desen, rég nem dobban családjáért, messze
vitted Istenem. Telhetnek a hónapok, az
évek, akik szívből szeretnek, nem felednek
téged.”*

Szerető családod

KOVÁCS FERENC honvéd zászlós
halálának 11. évfordulójára



*Búcsú nélkül mentél el,
De drága emléked örökké szívünkben él.*

Szerető felesége,
gyermkei és unokái

Emlékezünk **KOVÁCS ISTVÁN**
halálának 22. évfordulójára,



KOVÁCS ISTVÁNNÉ (Kovács Ilona)
halálának 14. évfordulójára



*„Sok szál gyertya ég, könnycsepptől áznak,
lelketekre odafenn az angyalok vigyáznak.
Már nincsenek szavak, melyeket suttog a
szátok,
ma lehajtott fejjel, némán emlékezünk rá-
tok.”*

Lánya, fia, veje, menyee, unokái,
unokamenyei, dédunokái

KOVÁCS ISTVÁN halálának
9. évfordulójára



*„Lelked, mint fehér galamb
csendesesen messzire szállt,
hiába keresünk, könnyes
szemünk már soha nem talál.
De tudjuk, hogy a csillagok
között a legfényesebb te leszel,
utat mutatsz, mert
a szívünkben örökké létezel.”*

A gyászoló szerető családod

TRANGUCZ JÁNOS halálának
7. évfordulójára



*„Pihenj, te drága szív,
már megszűntél dobogni,
szerető jószágod nem tudjuk feledni,
mert elfelejteni téged soha nem lehet,
csak meg kell tanulnunk
ezentúl élni nélküled.”*

Feleséged, fiad, lányaid, unokáid,
dédunokád

Köszönetnyilvánítás

Hálás szívvel mondunk köszönetet
mindazoknak, akik szeretett halot-
tunk,

KÓKAI GÁBOR



búcsúztató szentmiséjén részt vettek,
vagy részvétüket bármilyen formá-
ban kifejezték, mély gyászunkban
osztottak.

A gyászoló család

SZÜCS GRÁNIT

2213 **MONOR**, 4. számú főút 38. km, Ceglédi út 74.
2700 **CEGLÉD**, Széchenyi út - Puskaaporos u. sarok
6000 **KECSKEMÉT**, Ceglédi út 100.
2144 **KEREPEŚ**, 3. számú főút, HEV állomás

Tel: 06 70 601 41 00
Tel: 06 70 601 41 07
Tel: 06 70 601 41 81
Tel: 06 70 601 41 82



www.granitsirko.hu

TÖBB SZÁZ KÉSZLETEN LÉVŐ SÍREMLÉKBŐL VÁLASZTHAT!

AKCIÓ minden pénteken és szombaton!

Egész zsákos kukorica	50 kg	3 250 Ft
Egész zsákos csibedara	20 kg	1 950 Ft
Egész zsákos csibedara	15 kg	1 460 Ft
Rozskorpa	30 kg	1 850 Ft
Búzakorpa	30 kg	1 750 Ft
Csirkedara	25 kg	1 750 Ft
Galambkeverék egész zsákos	40 kg	3 900 Ft
Extra akció (amíg a készlet tart)		
Borsós darakeverék egész zsákos	40 kg	3 600 Ft
Tucatjával olcsóbb!		
Cérnakesztyű 100 Ft/pár 12 pár	1 000 Ft	

Steinmayer Takarmánybolt Újszász, Baross út (a sorompónál)
Tel.: 56/367-105, 30/303-4235, e-mail: steina@gmail.hu

Tisztelt vásárlóim! Keressék hirdetésemet minden hónapban.

Előnevelt csirke, kacska előjegyezhető:
Master-Farmer 3 hetes 350 Ft/db, 4 hetes 380 Ft/db
Húshibrid 380 Ft/db, Kacska 2 hetes 600 Ft/db

Steinmayer Jánosné
Újszász, Horgász út 32.

Családsegítő, Gyermejkölési és Támogató szolgálat

5052. Újszász, Bajcsy-Zs. út 20.
Tel.: 56/552-068.
Ügyfélszolgálati idő:
Hétfő: 8-12-ig, 12.30-16-ig
Kedd: –
Szerda: 8-12-ig
Csütörtök: 12.30 -16-ig
Péntek: 8-13-ig.

Fontos telefonszámok

Rendőrség:
Helyi rendőrőrs:
H-P: 8-16 óráig 06-56/366-333,
Munkaidőn kívül: 107 vagy 112

Polgárőrség:
Elnök: 06-30/621-0879
Este 20 órától éjjel 2 óráig:
06-30/621-0892

Apróhirdetés

Gázkészülékek javítása, beüzemelése, karbantartása, műszeres ellenőrzése. Gáz – víz – fűtészerezés, javítás. Borics István gázszerelő mester. Tel.: 06-30/911-1750, e-mail: boricsistvan@t-online.hu, web: www.boricsgaz.hu

Élvezze otthonában a **masszázs** élményét. Ízületi panaszokra, húzódásokra, frissítésre, kondicionálásra. **Stressz oldás.** Mézes méregtelenítő és narancsbőr elleni kezelések. Hívjon, házhoz megyek. Baranyi Kálmán gyógymasszőr. 06-30/2954-840.

MEGNÝILT a Kertvárosi Kozmetika! 1+1 akció! Hozd magaddal ismerősed és 50 % kedvezményt kapsz bármely szolgáltatásból! Bejelentkezés: 30/22-69-544. Farkas Hilda kozmetikus szakoktató.

Svéd- és lazító masszázs. Izomlazító, regeneráló, egészségmegőrző, frissítő masszírozás azoknak, akik felfrissülni vágyanak, vagy mozgásszervi panaszokkal küszködnek! Törődjön egészségével és hívjon! Házhoz megyek. Antal Tamás, 30/277-4855.

Háziasszonyok figyelem! Az Újszász, Baross u. 13. szám alatti üzletben különböző méretben kaphatók befőttes üvegek, tetők, tartósítószeresek. Akciós áron kínálunk: jégkrémet, ásványvizet, sört, üdítőt a készlet erejéig. Ezen kívül az üzletben kapható: permetszer, műtrágya, virágföld, virág tápoldat, kutya-macska- kisállat eledel, vitamin, horgász etetőanyag, csonti, gilisza, táp, takarmány, kerékpáralkatrész, papír, vegyi, műanyag áru, stb. Ne feledje, szombaton és vasárnap is megvásárolhatja a termékeket. Nyitva tartás: Keddtől – vasárnapig de. 8-12-ig, du. 14-17-ig. Az üzlet a sorompó és a vasútállomás közötti útszakaszon található. Szeretettel várom régi és új vevőimet. Czétényi Lászlóné.

Vágja ki ezt a szelvényt, és ha ez év december 18-ig eljuttatja hozzánk mind a tizenkettőt, karácsonyi tárgynyermény sorsoláson vehet részt!

Újszászi Híradó
XXIV. évfolyam 7. szám - 2014.júl. -